
D E R
GEISTLICHKEIT

18 7 (i.









PERSONALSTAND
der

ÉBIBT1ÏCHK1IT
des

Bisthums Breslau
(k. k. österr. Antheils)

für das Jahr

• 18 7 6.

Teschen,
Buchdruckerei von Bi. Peřtzinger.





Abkürzungen.

Archipi 
Erzpr. 
Pens.
Pens. Weltpr 
h
a. gest.
n. gest.
Patr.
R. F.
Gern
Sch.
Æxc.-Sch.
St.
Spr.
d.
b.
P-
B. H.
B. G.
S. Z.
P.
Jl. Ii. st. B d. in.

anstatt Archipresbyterat.
— Erzpriester.
— Pensionirt.
— Pensionirter Weltpriester.
— heilig.
— alt -gestiftet.
— neu gestiftet.
— Patronat.
— Religionsfond.
— Gemeinde.
— Schule.
— Excurrendo-Schule-
— Stunde.
— 'Sprache.
— deutsch.,
— böhmisch. - |
— polnisch.
— Bezirkshauptmannschaft.
— Bezirksgericht.
— Seelenzahl.
— nächste Poststation.

schl. A. G. — Mitglied der historisch - statistischen 
Section der k. k. mähr.-schles. Gesell­
schaft zur Beförderung des Ackerbaues 
der Natur- und Landeskunde.



p'ÜRSTBISCHOF :

Seine fùrtliehe Gnaden
der Hochwürdigste, Hochwohlgeborne

Herr Herr

Heinrich Förster,
Sr. Heiligkeit Hauspriilat, Solio Pontificio Assistens, dem 

apostolischen Stuhle unmittelbar untergeben.
Doctor der Theologie, Inhaber des k. k. ösferr. Ordens der 
eisernen Krone I. Classe, ries königl. preuss. rothen Adler- 
Ordens I. Classe, des königl. preuss. Kronen-Ordens I. Classe, 
des Hohenzollern’sehen Haus-Ordens I. Classe, Gross-Kreuz 

des königl. belg. Leopold-Ordens etc. etc.

Geboren den 24. November 1799 in Gross-Glogau, Priester 
den 17. April 1825; als Canonicus residentiarius der Bres­
lauer Kathedrale installât den 11. October 1837; zum 
Fürstbischof erwählt den 19. Mai 1853, von Sr. Heilig­

keit Papst Pius IX. bestätigt den 12. September 1853, 
consentit und intronisirt von Sr. Eminenz dem Cardinal 
Fürsterzbischof zu Prag, Friedrich, Fürsten zu Schwarzen­
berg den 18. October 1853; von Sr. Heiligkeit zum päpst­
lichen Hausprälaten und Solio Pontificio Assistens ernannt 

den 19. November 1854.
1*







Reihenfolge der Bischöfe von Breslau 
5Ł i inach dem

i ^Schematismus des Bisthums Breslau.

£>'■ I. i'rni Jahre 1000 bis 1051.

1. Johannes 1000 — ?

II. I om Jahre 1051 (1052?) ab.

1. Hieronymus, ein Römer, 1051(1052)— fl062

Von den andern Bischöfen bis zum Jahre 1051 sind glaubwürdige 
* Nachrichten nicht vorhanden.

2. Johannes I., ein Pole,
3. Petrus, ein Pole,

1063—11072 
1075 —t HU

Mvr 4. Zyrosja^ig I., ein Pole,
5. Heymo, auch Ymislaus geiannt,

1111 — fU20

ein Pole, ■ y» »» 112.0.— f 1126
6. Robert (Korabita), ein Pole,
7. Johannes II., Janik genannt,

1127 — 1140?

ein Pole 114?—11152
1 8. Walther (Zadora), ein Pole, 1152—f 1169

9. Zyroslaus H.'(Rosen), ein Pole, 
. Swancko, auch Fraiiko, Fran- 

í ciscus genannt (Praw dita), ein

1170 — f 1180

-v Schlesier, 1181— f 1196



11. Jaroslaus, Herzog von Schlesien
und Oppeln, 1199 — f 12 01

12. Cyprian, Prämoustratenser-Or-
dens, ein Pole, 1201—flŽ07

13. Laurentius (Deliweta), ein Pole 1207—-fl232
11. Thomas I. (Kozlowarga), ein

Schlesier, 1232 — fl2f8
15. Thomas II. (Zaremba), ein Schle­

sier, 1270 —f 1292
16. Johannes III. (Magister) Romka,

ein Pole, 1292 — f 1301
17. Heinrich I. (von Wirbna), ein

Schlesier, 1302 — f 1319
18. Veit(v.Habdank), ein Schlesier, 1319 — f 1326
19. Nanker (von Okssa. Oza), ein

Schlesier, 1327 — f 1341
20. Przeczlaw (von Poragell), e^n

Schlesier, 1342-—1*1
łPćtrjch (TheôdmdclU, .ein

Böhme; 1376 gewählt, aber
von der Diöces^weder aner- • -
kannt, noch zum Besitze des

• ^x\*jihäriicljen Stuhles Breslau 4
zugelassen.

21. Wenzel, Herzog von Sclilesien- >.»
Llgnitz, ' '•<•*•* 13 8.2 — f Í417

» 22. Cojjad,Herzogv.Schlesien-Oels 1417^-^-^447
(Nowavk^i^Sdil^siert.447 — f 1456,

24. Jÿk^k, Johanniter-Ordens (von
Rosenbe, ein Böhme, 1456 — f 1467







25. Rudolph, ein Rheinländer, von
Rüdesheim, '* '1468—fl482

26 Johannes IV. (Roth),einSchwabe, 1482 — f 1506
27. Johannes V. (Turzo von Beth­

lehem falva), ein Pole, 1506 — fl520
28. Jacob (v. Salza), ein Schlesier. 1520 — fl539
29. Balthasar (von Promnitz), ein

Schlesier, 1539 — f 15 6 2
30. Caspar (v. Logan), ein Schlesier, 1562 —f lo72
31. Martin (Gerstmann), ein Schles., 1574 — f 1585 
32.. Andreas (Jerin), ein Schwabe, 1585 — f 1596

Bonaventura Han, ein Schle-
r < sier, erwählt, aber. UKjit.x.be^

stätigt.
33. Paulus Adalbert, ein Schwabe 1599 — fl600
34. Johannes VI. (von Sitsch), ein

Schlesier, 1600 — f 16 0 8
35. Carl, Erzherzog von Oesterreich, 1608 —f 16 2 4
36. Carl Ferdinand, köngl. Prinz

zu . Polen und. Schweden. 1625 — fl655
37. Leopold Wilhelm, des deutschen

Ordens obę^stjp- Meister, Erz­
herzog vc«? Österreich, 1656 — ý 16 6 2

38. Carl Joseph, des deutschen Or­
dens oberster Meister, Erz-

<*’■ . herzog von Oesterreich 1663 —fl664
39. Sebastian (Rostock), ein Schles., 1664 — 11671
40. Friedrich, Johanniter-Ordens,

Cardhial-Grossprior v.Deutsch-
Lahdgraf von Hv sen-, ‘\ 

Darmstai 1671-W



41. Franz Ludwig, des deutschen
Ordens oberster Meister, Pfalz­
graf bei Rhein, 1683 — f 17 3 2

42. Philipp I. (Graf Sinzendorf), Car­
dinal, 1732 — fl747

43. Philipp II. Qotthard, (Fürst von
Schaffgotsth), ein Schlesier, 1748 — j 1795

44. Josef Christian, (Fürst von Ho-
henlohe-W aldenburg-Barten-

J ■] 1795 — Y 1817
45. Emanuel (v. Schiinoni-Schimon-

ski), ein Schlesier, erster
« ■ exÿnterXBischof von Breslau 1824—f 183,2

46. Leopold (Graf von Sedlnitzki,
ein Schlesier, 1836 —f 18 41

47. Joseph (Knauer), ein Schlesier, 1843 — f 1844
48. Melchior, (Freiherr von Diépen-

bi ock), Cardinal, ein West­
gate, x  t 1845 — f 1853 

MSr^Ieiiu-ifti II. (Förster),' ein"Seide-* MS53
sw r, > * ’* ad* multos anuos !







I. Diöcesantebörden.

1. Eüi^tbiscliölliclies General-Vicariat.
' ' x> >- . t

- Generalvica/r.

P, Ï. Herr Franz Śniegoń, Ehrendomherr der Ka- 
thedralkirche in Breslau, fürstbischöflicher Or- 

’ dniariats-X/ommissär bei dem k. k. Staatsgym- 
nasium, Präses des kirchlichen Ehegerichtes 
für den Breslauer östei^.’^Dif^es-Anthml. M. 
d. m. sch. A. G. zu Brünn;. Pfarrer unď De­
chant zu Teschen.

Assessoren und wirKliche lläthe :

P. T. Hr. Johann Wache, Ehrendomherr der Ivi- 
thedralkirche in Breslau. Doctor der Theologie, 
fürstbischöflicher Oommissär und Schulenober­
aufseher im Neisser Commissariatsbezirke, Pro- 
synodal-Examinator, Enyjr., f. h. Sclr.ddistricts- 
aufseher und Pfarrer in Johannesberg.

P. T. Hr. Josef Michalek, fürsthischöflicher Com- 
missär, Schulenoberaufseher im Teschner Com- 

^^anissariatsbezirke, Prosynodal-Examinator, Rath



10

des kirchlichen Ehegerichtes, Erzpriester, f. b. 
b'chuldistrictsaufseher und Pfarrer in Skotschau.

P. T. Hr. Josef Bitta, best e oieritirter Religions- ’ 
professer am k. k. Staats-Obergymnasium, Pro- . 
synodal-Examinator, Rath des kirchlichen Ehe­
gerichtes, Inhaber des goldenen VcrdienstkreuzešUj 
mit der Krone, Stiftspriester im Kloster der 
Elisabethincï innen zu 'feschen.

P. T, pr. Josef Pelikan, Erzpr., f. b. Schnldistricts- 
aufseher, Pfarrer in Oderberg.

P T. Hr. Josef Bilowitzki, Actuar des. Teschner 
Commissariates, Prosynodal-Examiuator, Erzpr. 
und f. h Scliuidistrictsaufseher, Pfarrer in 

*' Jabhmkau.
P T. Hr. Ernest Axmann, emeritirter Erzpi. f. b. 

Scliuldistiictsait^eher und Pfarrer in Gurschdorf.

2. Fiirstbischötlicher geistlicher Rath.

P. f. Hr. Josef Mikuła, Rath Sr. k’ /k. Apost. 
Majestät, sowie Sr. F. E. Gnad°n des Hochwür­
digsten Herm -FiirsPr^ischnfś - Vöif Oh">ňitz, 
F, E. Olmützer Consistorial- und Diocęsan,

" ~ ge«chtsrath, Doctor der Theologie, Pfarrer 
Dechant und Erzpriester zu Müglitz.

- - _
3. Titnlar-GeLer^iÜtriaßWt’fe-.

Hr. Johann Baran, Teschner Archipresb. Admini- 
strator, Rath des kirchlichen Eliegerichtes. j 
Pfarrer in Golleschau.

«r• • = x » .



J jutu* 
/S'r^ecf}.^





11

Hr. Theol. und J. U. Dr. Carl Wache, Prosynodal- 
Examinator, Erzpriester, f. b. Scliuldistricts- 
aufseher und Pfarrer in Weidenau.

Hr Anton Monczka, Erzpriester, f. b. Schuldistricts- 
aufseher, T. Consistorialratlr 'der Diöcesen 
Tarnow und Krakau >rÇfarrer zu Schönhof.

.. Anton Knoppek, Erzpriester, f.‘ b/Schuldistricts- 
aufseher und Pfarrer 'in' Wrzwald. •

Hr. Anton Cieplik, Titular-Pfarrer in Petrowitz.
Hr. Leopold Giersig, Erzpriester, f. b. Schuldistricts- 

aufseher und Pfarrer in Heinzcndorf.

4. Das kirchliche Ehegericlit. 
*

a Präses:

Der f. b. Generalvicar : Hr. Franz Śniegom wie oben.
Käthe :

Hr. Josef Bitta, Hr. Josef Michalek, Hr. Josef Pelikan, 
Hr. Johann Baran, wie oben.

. Defensor matrinionii : Hr. Roman Schuster, J. C.
' Doctor, mähr.-schles. Landesadvocat. erzherzog-
’ lieber Anwalt zu Teschen.
$^hriftführer : Hr. Andreas Kuczera.

5. Prosynodal-Examinatoreii.
W lui Commissariate Teschen.

Hr. Josef Michalek, ,JIr. Josef Bitta, Hr. Josef 
' . . Bflowitzki, wie oben. Hr. Carl Findinski, 

Pfarrer in Friedelc \ \ *



12

Im Com mlssariate Neisse.

Hr. Ernest Axmann, Pfarrer iri Gurschdorf, Hr. 
Dr. Johann Wache, wie oben, Hr. Dr. Carl 
Wache wie oben,_Hr. Carl Neugebauer, Pfarrer 
in Znckmantel.

6. F. b. Generalvicariats-Kanzlei.

Secretär : Hr. Andreas Kuczera, wie oben.
Protokollist und Registrator : Hr. Anton Stiskala, 

Coop, in Teschen.
Kanzellist : Hr. Peter Moroń, Coop, in Teschen.
Kanzleidiener : Josef Malisch.







II. Seelsorgsgeistlichkeit

A.

Teschner Commissariat.

*Fürstbischof!. Commissär : Hr. Josef Michalek, Erz­
priester und Pfarrer in Skotschau, wie oben. 

Commissariats-Actuar : Hr. Josef Bilowitzki, Erz- 
prieteter und Pfarrer in Jablunkaü,' wie oben.

‘ Ámanueň^iá: Hr. Anton Nogol, ^^plan in Skotschau.

T. A.rcliij>ressł»yterat

Erzpriest-erJ. Herr Anton Knoppelf, f. b. Schul- 
districtsaufseher, Pfarrer in Kurzwald, wie oben. 

Archipr.-Actuar : Hr. Franz Danel, Pfarrer in Bielitz.
1) Bielik, a. gAst. Pfarbei, Pfarrkirche des h.

Nicolaus mit der Begräbnisskircjie der h. Drei- 
, faltigkeit, den Filialen des h. Stanislaus in 

Altbielitz, der h. Marghretha in Ramitz und 
der Capelle der h. Anna im fp^tlichen Schlosse 
Jn Bielitz.

Pfar.Äl\: Hr. Franz Danel, geb. zu Braunau in 
Schl. 3. October 1822, ord. 22. Juli 1849, 
in vest. 18. März 1863.



14

Ober-Caplan : Hr. Josef Biołek, geb. zu Morawka 
in Schl. 19. März 1844, ord. 25. Juli 187$.

Caplan : Hr. Johann Jezisek. geb. zu Żermanitz in 
Schl. 18.' Decb. 1844, ord W'*Juli 1870.

Commor : Hr. Johann Boess, pens. Local-Curat von 
Heiuzendorf, geb. zu Schönberg in Mähren 
11. Mai 1820, ord. 10. Nov. 1844, invest. 
28. Oct. 1861.

Spr. d. u. p. Patr. : Hr. Ludwig Johann Sułkowski, 
Herzog von Bielitz.

B. H. und B. G. Bielitz, P. Bielitz.
Stadt Bielitz mit einer fünfclassigen öffentl. Knaben-

• und einer sechsclassigen kathol. Mädchen-Volks­
schule.

Dorf BistraiVnit öffeutl. Sch., entf. 11/4 Stunde.
Nikelsdorf entf: 1 Stunde.
Nieder-Ohlisch, čntf. 1 Stunde«^ »"
Ober-.Ohlisch, entf. 1 Stunde.
Altbielitz mit\lfeiitl.’5Sbh., “eÄf. ?,4'Stunde. *.* *
Alexanderfeld, entf. v2 Stühde.
Karnitz mit öffentl. Sch., entf. 1 Stunde.
Löbnitz Wiit öffe^tl.^Sch», entf.^1^ ^t^ide^L_
S. Zv Kath. 8800, Prot. 10.060* Jud/lTOp?'!

y2) Czechowic, a. gest. Pfarrei, Kirche der h. 
Katharina mit einer Mariencapelle in Dzieditz.

Pfarrer : Hr. Franz Sal. Kępiński, geb. zu Trzciana 
■X , in Galizien 8. Jänner 1835, ord. 5. Juli 1862, 

-* 4- inv. 20. Fehr. 1873.
Coop. : Hr. Johann Matuszyński, geb. zu Freistadt 

- in Schl. 7. Decb. 1843, ord. 5. Juli 1869.







15

X.

Spr. p. Patr. : Hr. Alexander Zipser, Fabrikant und 
Gutsbesitzer.

B. H. und B? G. Bielitz, P. Dzieditz.
»Czechowic mit zweiclassiger Sch.

Dzieditz njit Sch., entf. 1 .St,
S. Z. Kath. 3500, Prot. ’ Í0>*JudA 2f>. ť
3) 111 goth, ii. gest. Localie, Kircfe-mr Vorsehuim 
, Gottes.

' Local-C aplan : Hr. [gnatz Rychtarski. geb. zu Cha- 
bitschau in Schl. 8. Aug. 1821, ord. 1 Aug. 
1847, invest. 12. Juli 1855.

Spr. p. Patr. : Hr. Ludwig Johann Fürst Sułkowski. 
Herzog von Bielitz

Ž i;-'nnd B. G. Bielitz, P. Matzdorf.
.-»ffligôth mit zweiclassiger Sch: '•
ť$ Z. Kath. 1280, Prot. 97, Jud. >6.

4) Eins«, f, n. gest. Localie, Kirche' Air Vor--
sehung Gottes mit einer Capelle des h. Johann 
von Nepomuk in Należ.

Local-Caplan : Hr. Josef Guziur, geb. zu Karwin in 
Schl. 13. März 1829, ord. 20. Juli 1853 
invest. 15. Mai 1867.

Spr. p. Pat Hr. Mailfite,;- Graf vtm Saint-Genois 
B. H. und B. G. Bielitz, P. -Ernsdorf.
Nieder-Ernsdorf mit zweiclassiger Sch.
Ober-Ernsdorf, entf. i/2 St.
Mittel-Ernsdorf, entf. i/2 St.
Pelchrim, entf. i/2 St.

*Yałę*, ‘entf. Ti/2*St.



16

Saint-Génois, entf. 2i|2 St.
S. Z. Kath. 1063, Prot. 970, Jud. 26.

5) Heinz end orf, n. gest. Localie, Kirche zum
heil. Georg.

Local-Caplan : Hr. Franz Muzyczka, geb. in Freistadt 
in Schles. 17. Juli 1841, ord. 5. Juli 1866, 

». inv. 12. Juli 1875.
'Špr. p. Patr. : R. F.
B. H. und B. G. Bielitz, P. Heinzendorf bei Bielitz. 
Heinzendorf mit Sch.
S. Z. Kath. 390, Prot. 1080, Jud 36.

6) Kurzwald, a. gest. Pfarrei, Kirche des h.
Martin mit Filiale der h. Magdalena in Matzdorf. 

Pfarrer und Erzpr. : Hr. Anton Knoppek, wie oben ;
geb. zu- Freistadt in Schles. 30. Nov. 1812, 
ord. 2. August 1840, invest 11. Nov. 1844. 

Spr. p. Patr. : Hr. Ludwig Johann Fürst Sułkowski, 
Herzog von Bielttz.

B. H. und B. G. Bielitz, P. Ober-Kurzwald.
Ober-Kurzwald mit Sch.
Nieder-Kurzwald, entf. 1/2 St.
Franzfeld, entf. s/4 St.
Matzdorf mit zweiclassiger Sch., entf. 11/2 St.
S. Z. Kath. 2017, Prot. 2119, Jud. 46.

7) Ri eg er s d orf, a. gest. Pfarrei, Kirche zum h.
Johann dem Täufer mit der Capelle in der 
Gemeinde Braunau.

Pfarrei-: Hr. Johann Błaźeg, geb. zu Grosspohlom
.V .







in' Schl. 6. Mai- 1816, ord: 8 Aug. 1841, 
inv. 1. Juni 1854.

Coop : Hr. Johann Matulski, geb. zu Sułkowice in 
Galiz. 15. Ooteb.- 184-5,.-ord. ^.-Jjdi.,1872.

Pens. Weltpr. : Hr. Franz Potiorek, geb. zu Koniakau 
in Selil. 30. März 1825, ord. 28. Juli 1850.

Spr. p. Patr. : Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich.

B. H. Bielitz, B. G. Schwarzwasser und Bielitz, 
P. Riegersdorf.

Riegersdorf mit Sch.
’ Larischau, entf. % St.
■ÏUojwtz mit Sch., entf. 1 St.
Landeli, entf. % gt.
Braunau mit Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 2885, Prot. 185, Jud. 41 w ‘

.S^Z'^Jbrzeg, n. gest. Pfarrei, Kirche žá5w*h* Josef 
mit einer Mariencapelle.

Pfarrer: Hr. Josef Doležel, geb. zu Oderlitz in 
. Mähren 20. März 1818, ord. 3. Aug. 1845, 

inv. 14„Febr. 1874.* -Ą - v
Coop. : erledigt. ,
Spr. p. Patr.: R. F.
B. H. und B. G. Bielitz, P. Dzieditz. ’
Zabrzeg mit Sch.
Ochodza und ein Theil von Dzieditz, entf. l/z St.
S. Z. Kath. 1397, Prot.’ 3, Jud.*--13.
S. Zt Jes ganzen Archipresb. Kath. 21.332, Prot. 

14*524, Jud. 1304. ' v



18

II. yVi-<-liił>i-<-)slnierat ITi-eistaclt.

Erzpriester : ^It. J^sef Pelikan, f. b. Schuldistricts- 
aufseher, Pfítřrer in Oderberg, -wie oben.

Archipresb.-Actuar : Hr. Anton CieÎJli^'ï’farAèr ad 
personam in Petrowitz, wie oben.

1) Deutschleuten, a. gest. Pfarrei, Kirche 
zum h. Johann dem Täufer, öffentl. Oratorien 
zu Polnischleuten und Wilmersdorf nebst Capellen 

‘ iä Skrzeczon und Neudorf.
Pfarradministrator: Hr. Johann Żmijka, geb. zu 

Grodziszcz in Schl. 21. Juni 1837, -ord. 22. 
Juli 1860.

Coop : Hr. Josef Œaszek, geb. zu Czechowitz in 
. Schl. 14. Fern?‘1843, ord. 5. Juli 1871.-

Spr. p. Patr. : Se. __Exellenz Herr- Johanjï Graf 
Larisch-Mönnich, k. k.,-ßberstboimarschall.

B. .H. Freistadt, B. G. Oderberg, P.'Deutschleuten.
Deutschleuten mit dreiclassiger Volksschule.
Polnischleuten mit Sch., entf. 1 St.
Wilmersdorf mit Sch., entf. 1 St.
Skrzeczon mit Sch., entf. 1 St.
Neudorf, entf. St/’
S. Z. Kath. 4129, Prot. 11, Jud^/139.

Dittmannsdorf, n. gest. Pfarrei, Kirche der 
heil. Maria Magdalena, mit einer Capelle des 
h. Isidoři Agricolae.

Pfarrer : Hr. Philipp Quitta, geb. zu Leipnik in 
Mähren 28. April 1832, ord. 22. Juli 1855, 
inv. 9. Oct. 1863.

.*> L -,







19

Spr. b. und p. Patr. : Se. Excellenz Hr. Johann Graf 
Larisch-Mönnich, k. k. Obersthofmarschall.

B. H. Ercistadt, B. G. Cd^Jast^?^ Deątscljjeuten. 
Dittmannsdorf, mit Sch.
Konkolna, entf. i/2 St.
S. 7i. Kath. 1572, Jud. 13.

3) Freistadt, a. gest. Pfarrei, Kirche Erhöhung 
. des h. Kreuzes mit der Begräbliisskirche des 
\h\Marcus, nebst Capellen zu Altstadt, Gemeinde 

lloy, und im Scliłttese Roy, cum pitvilegio 
missam celebrandi, dann in Darkau und Bonkau.

Pfarrer : Hr. Carl Hudietz, geb. zu Karwin in 
Schlesien, 1. Jän. 1829, ord. 20. Juli 1853, 
inv. 2. April 1864.

Caplan : Hr. Valentin Kuczera, geb. zu Schwarzwasser 
in Schl. 13. Febr. 1844, ord. 25. Juli 1870.

Spr. p. und d. Patr. : Se. Excellenz Herr Johann 
Graf Larisch-Mönnich, k. k. Ohersthofmarschall.

B. H. und B. G. Fieistadt, P. Freistadt. «
Stadt Freistadt mit einer vierclassigen Knaben- und 

einclassigen Mädchenschule.
Bonkau, entf. i/4 St.
Miserau, entf. 1/2 '
Spluchau, entf. 1/i St.
Neustadt, entf. St.
Dorf Darkau mit Sch., entf. 1 St.
Dorf Roy mit Sch., entf. 1 St.
Dorf Altstadt mit Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 4750. Prof? 50, Jud. 1-80^ v

2*



20

4) 0 d erberg, a. gest. Pfarrei, Kirche Maria Geburt 
mit Filiale der h. Katharina in Wirbitz und 
Capelle des h. Johann v. Nepomuk in Kopitau.

Pfarrer und • Erzpriester : Hr. Josef Pelikan, . 
oben; geb. zu Mosty in Schl. 2. Jan. 1815, 
ord. 4.*Aug. 1839, invest. 7. Sept. 1846.

Coop. : Hr. Josef Jurczyk, geb. zu Czechowitz in 
Schl. 30. Dec. 1836, ord. 5. Juli 1868. '

Spr. p. und d. Patr. : Se. k. k. aposk-AIajestât.
B. H. Freistadt, B. G. Oderberg, P. Oderberg. 
Stadt Oderberg mit einer dreiclassigen Volksschule. 
Kopitau, entf. iSt.
Pudlau, entf. s7/*št: *
Schönichel mit Sch., entf. 3/4 St.
Bahnhof Oderberg mit Sch., entf. 3/4 St.
Wierbitz mit Sch., entf. l3/4 St.
S. Z. Kath. 3784, Prot. 9, Jud. 54.

5) Petrowitz, n. gest. Localie, Kirche zum h. 
Martin und Capelle des h. Johann von Nepomuk 
in Zawada.

Pfarrer ad Personam : Hr. Anton Cieplik, wie oben, 
geb. zu Albersdorf in Schl. 12. April 1803,. 
ord. 4. Sept. 1829, uyert. H- Defi<iH^ě37.

Spr. p. Patr. : R. F.
und B. G. Freistadt, P. PetWRwtz.

Petrowitz mit Sch.
Piersna, entf. 1 St.
Zawada mit Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 1900, Prot. 8, Jud. 22.







21

6) Reichwaldau, a. gest. Pfarrei, Kirche der h. 
Anna.

Pfarrer: Hr. Valentin Machaczek, geb. zu Friedek 
in Schl. 27. Jan. 1824, ord. 25. Juni 1848, 
invest. 23. Oct. 1865.

Spr. p. Patr. : Hr. Eugen Graf Larisch-Mönnich.
B. H. Ereistadt, B. G. Oderberg, P. Stadt M.-Ostrau.
Reichwaldau mit Sch.
Zablacz mit Sch., entf. s/4 St.
S. Z. Kath. 2852, Prot. 5, Jud. 27.

7) Seibersdorf, a. gest. Pfarrei, Kirche Mariä 
Himmelfahrt mit Fil. Christi Himmelfahrt in 
Marklowitz.

, Pfarrer : Hr. Franz Strziźik, geb. zu Grätz in Schl.
7. April 1821, ord. 1. Aug. 1847, invest.
5. Sept. 1861.

Coop : Hr. Heinrich Dziekan, geb. zu Steinau in 
Schl. 13. Juli 1843, ord. 5. Juli 1868.

Spr. p. Patr. : Hr. Johann Freiherr von Mattencloit 
und Se. Excellenz Hr. Johann Graf Larisch- 

' Mönnich.
B. H. und B. G. Freistadt, P. Nieder-Seibersdorf.

\ . Nieder-Seibersdorf mit dreiclasrsigeř^yçlkssc^iyle.
Ober-Seibersdorf, entf. v2 St. ’.'y. '

■ ‘ Nieder-Marklowitz mit zweicl. Volkssch., entf. 1 >/2 St. 
Ohęr-Marklowitz, entf. 1 St.

Kath. 3008, Prot. 30, Jud. 20.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath.»’21.986’, TProt.

. 113, Jud. 405.



22

HI. Archij>r< sbyterat Friedek.

Erzpr. und f. b. Schuldistrictsaufseher : Hr. Carl 
Mądry, Pfarrer in Brusowitz.

Archipr.-Actuar : Hr. Carl Findinski, ■ Pfarrer in 
Friedek.

1) Alt hämmer, n. gest. Pfarrei, Kirche des h. 
Heinrich, mit der Mariencapelle am Berge Gruú. 

^Pfarrer: Hr. Carl Klimkowski, geb. zu Hultschin 
‘ in pr. Schl. 14. Sept. 1838, ord. 5. Juli 1866,

< invest. 30. April 1875-..
Coop. : abgängig.
Spr. b. Patr. : R. F.
B. H. Teschen, B. G. Friedek,. P. Friedland bei 

Mistek.
Althammer mit Sch.
Hamrowitz mit Sch., entf. 2-St.
Gruń«mit Sch., entf. 1 St.
Rzecicą mit Exc.-Schule, entf. ' 1 i/a St.
S. Z. «Kath. 2350, Prot.. 304, Jud. 5.

, Sk® or owa, n. gest. Pfarrei, Kirche des h. Ignaz 
*• von Loyola.

Pfarrer: Hr. Peter Hykl, geb. zu Stramberg in 
Mähren 27. April 1817, ord. 5. Aug. 1843, 
invest. 18. November 1856.

- .Coop. : abgängig.
1“’‘Bpr. b. Patr. : R. F.

B. H. Teschen, B. G. Friedek. P. Friedland bei 
Mistek.







23
Malenowitz mit zweiclassiger Sch.
Neudorf mit Sch., éntf. 1 St.
Lubno, entf. >/2 St.

\p|Perżno mit Sch., entf li/2 St.
S. Y. Kath. 2416, Prot. 79,. Jud. 22.

3) Brusowitz, a. gest. Pfarrei, Kirche des h.
Stanislaus mit einer Capelle des h. Jphann 
von Nepomuk in Pażdzierna und Mairencapelle 
in Zermanitz.

Pfarrer und Erzpriester wie oben : Hr. Carl Madry, 
geb. zu Teschen in Schl. 11. Jan. 1828, ord. 
10. Aug. 1851, invest. 5. Aug. 1861.

Coop. : abgängig.
Spr. b. Patr. : Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog 

Albrecht von Oesterreich.
B. H. Teschen, B. G. Friedek, P. Friedek.
Brusowitz mit Sch.
Kaniowitz mit Sch., entf. 3/4 St.
Pażdzierna, entf. 3/_, St.
Żermanitz, entf. 1 St.
Ein Theil von Neuhof, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 2458.

4) Dobratitz, n. gest. Pfarrei, Kirche der h.
Ap. Philipp und Jacob.

Pfarrer : Hr. Martin Jiřičny, geb. zu Alt-Tworowitz 
in Mähren 24. Oct. 1826, ord. 28. Juli .1850, 
invest. 4. April 1866.

Spr. b. Patr. : die Pfarrgemeinde.
B. H. Teschen, B. G. Teschen, P. Dobřan bei • 

Friedek.

' ■■



24

Dobratitz mit zweitklassiger Sch.
Sprochow;íz, entf. St.
Bukowitz, entf. 1jz St.
S. Z. Katli. 1192, Prot. 140, Jud. 9.

5) Dobrau, a. gest. Pfarrei, Kirche des li. Georg
mit Fil. des h. Anton von Padua auf dem 
Berge Prascliiwa.C5

Pfarrer: Hr. Ignaz Franke, geb. zu Lindewiese in 
Schl. 2. April 1829, ord. 22. Juli 1855, inv. 
14. Jiini 1872.

Coop. : Hr. Josef Wróbel geh. zu Schönhof in Sch. 
. 11. Februar 1842, ord. 25. Juli 1870.

Spr. h. Patr. : Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich.

B. H. Teschen, B. G. Friedek, P. Dobrau hei Friedek.
Dobrau mit zweiclassiger Sch.
Noschowitz mit Sch., entf. i/2 St.
Unter-Ellgoth mit Sch., entf. 1/2 St.
Ober-Ellgoth mit Sch., entf. 2 St.
Woykowitz mit Sch., entf. 1 St.
Ein Theil von Neuhof, entf. ’i/2 St,
S. Z. Kath. 4639, Prot. 76, Jud. 20.
6) Domaslowitz, a. gest.. Pfarrei, Kirche zum

h. Jacob mit Fil. Mariä Heimsuchung in Nieder- 
r Schobischowitz und Capelle der h. Anna in 

Ober-T oschonowitz.
Pfarrer: Hr. Josef Goril, geb. zu Tierlitzko, in 

Schlesien 9. Mai 1837, ord. 11. Sept. 1859, 
' invfest. 20. Jänner 1873.







25

Coop. : Hr. Johann Bednarek, geb. zu Janowic in 
Schl. 15. Juni 1849, ord. 5. Juli 1874.

Spi\ b. Patr. rücksichtlich der Pfarrkirche : Hr. 
Wilhelm Ritter voh' Tsdlajnêr, 'Gutsbesitzer in 
Ober-Domaślow itz ; Hr. Leopold Kolban. Guts­
besitzer in Nieder-Domaslowitz ; Hr. Georg- 
Fürst von£!zatorvski, Gutsbesitzer in Nieder- 
Toschonowitz uftd*dłfe^Erben nach -Herrn -Carl 
Ritter von Harrasowsky, Gutsbesitzer in Ober-

■ Toschonowitz, dann rücksichtlich der Fil. in 
Nieder-Schobischowitz : Die Erben nach Herrn 
Emanuel Primus, Gutsbesitzer in Ober- und

• . .Nieder-Schobischowitz und die Erben nach Herrn 
Johann Galtsch, Gutsbesitzer in Pitrau.

B. H. und B. G. Teschen, P. Teschen u. Friedek. 
Nieder-Domaslowitz mit Sch., entf. bis 1 St. 
Ober-Domaslowitz, entf. bis li/2 St.

- .^Wölowetz^ eňtf. 1i2 St.
' Kotzurowitz, entf. i/a ’St?'rv — -

Ober-Toschonowitz. entf. 1*/l St. • 
Nieder-Toschonowitz, entf. 3/4 St. 
Zawadowitz. entf. ‘/2 St.

v Ober-Schobischowitz mit Sch., entf. 1 St. 
Nieder-Schobisclfowitz mit Sch., entf. 1 St. •.. . 
Pitrau, entf. lv4 St. .
S. Z. Kath. 4200, Prot. 440, Jud. 80. «
7) Friedek, a. gest. Pfarrei, Kirche zum heil. 

Johann dem Täufer mit der Pfarraushilfskirche 
Mariä Heimsuchung in der Niedervorstadt, Be- 



26

gräbnisskirche des h. Jodocus in der Obervor­
stadt, Schlosscapelle der heil. Barbara, Capelle 
bei dem Hertschläger’sehen Armenspital, dann 
Filialen der h. Ap. Simon und Judas Thaddäus 
im Dorfe Leskowetz und Capelle des h. Josef 
im Dorfe Altstadt.

Pfarrer: Hr. Carl Findinski, wie oben, geb. zu 
Friedek in Schl. 5. Februar 1833, ord. 6.

'Juli 1856, inv. 9. ]yjąrz 1870. .
Ober-Caplan: Hr. Vincenz Humplik, geb.'zu Leipnik 

in Mähren 1. Jänner 1838, ord. 5. Juli 1866^ r
Caplan: Hr. Anton Polednik, geb.» zu ^Kanio^vitz in’*^ 

Schl. 31. Mai 1843, ord. 5. ifaiiii»TÄ68.
Coop. : Hr. Johann Mrkwa, geb. zu Dittmannsdorf 

in Schl. 13. Juni 1846, ord. 5. Juli 1872.

Bei der Marienkirche daselbst:
Administrator: Hr. Vincenz Humplik, wie oben.

.Altaristen:

Hr. Franz Pawełek, Jubilar, Erzpriester und pens. 
Pfarrei von Deutschleuten, geb. zu Gber-Ellgoth 
in Schl. 26. Sept. 1801, ord. 14. Nov. 1824.

Hr. Josef Lorisch, pens. Pfarrer von Hnojnik und 
einer. Archipresbyterats-Actuar, geb zu Neuhof 
in Schl. 3. Mai 1808, ord. 26. Juli 1835.

Hr. Josef Kieslich, pens. Pfarrer von Palkowitz, 
Olmützer Erz-Diöcesan, geb. zu Rothwasser in 

.Mähr. 16. Oct. 1806, ord. 26. Juli 1835.





28

Cameral-Ellgoth, entf. są St.
Poleniny, entf. są St.
Wielopoli, entf. są st.
Ein Theil von Dobratitz, entf. i/2 St.
S. Z. Kath. 1162, Prot. 2240, Jud. 60.
9) M o r a w k a, n. gest. Pfarrei, Kirche zum h. 

Johann von Nepomuk mit der Mariencapelle 
in Raschkowitz.

Pfarrer: Hr. Johann Kolarz, emer. Erzpr. und Schul- 
districtsaufseher und Titular- Consistorial-Rath 
der Tarnower Diöcese, geb. zu Protiwanow in 
Mähren 7. Mai 1807, ord. 30. Juli 1836, 
inv. 4. Juni 1846.

1. Coop.: Hr. Heinrich Skupin, geb. zn Gross- 
x Kuntschitz in Schl. 29. Oct. 1841, ord. 5.

Juli 1868.
2. Coop. : Hr. Georg Piesna, geb. zu Altstadt in

Schl. 17. April 1850, ord. 5. Juli 1874.
Spr. b. Patr. : R. F.
B. H. Teschen, B. G. Friedek, P. Friedek und Pražma. 
Morawka mit Pfarrschule, dann Exc.-Schule im 

Thaïe Mohelnitz und Exc.-Schule in Ober- 
Mohelnitz.

Ober-Morawka mit Sch., entf. bis 4 St.
Ein Theil von Raschkowitz, entf. i/2 St.
Ein Theil von Krasna, entf. 3 St.
Ein Thei^ von Ober-Ellgoth, entf. i/2 St.
Pražma, entf. i/2 St.
S. Z. Kath. 8282, Prot, 72, Jud. 13.







29

. i 0) S èd 1 i s c h t, n. gest. Pfarrei, Kirche Allerheilligen.

Pfarrer: Hr. Johann Goril, geb. ^u.Tjerlitzko iii Schi.
8. Mai 1835, ord. 17. jun 1859, inv. 25.

V -Se^fe 1871. 1 *

Spr. b. Patr. : die vPfarrgemeinde.*\
B. H. Teschen, B. G*. 'friedek,« P, Jfriedek.
Sedlischt mit Sch.

.S. Z. Kath. 1146. -,

11) Skalitz, n. gest. Pfarrei, Kirche zum h. 
Martin.

Pfarrer: Hr. Josef Onderek, geb. zu Tierlitzko in 
Schl. 11. März 1811, ord. 10. Aug. 1837, 
inv. 12. März 1849.

Coop : Hr. Josef Koczy, geb. zu Schwarzwasser in 
Schl. 24. Febr. 1846, ord. 5. Juli 1871.

Spr. b. Patr. : R. F.
B. H. Teschen, B. G. Friedek, P. Friedek.

Skalitz mit zweiclassiger Sch.
Janowitz mit zweiclassiger Sch., entf. 1 St.
Rasckkowitz mit einclassiger Sch., ëhtf. 1 St.
Baschka mit zweiclassiger Sch., entf. 1 St.
Krasna mit zweiclassiger Sch., entf. 2 St.

S. Z. Kath. 4634, Prot. 140, Jud. 27.
S. Z. des ganzen Archipresb. : Kath. 39.689, Prot 

3586, Jud. 437.



30

rV- >Vi-<-lii|>i-<'jsł>vt <‘v:U . F:ił>l milci u.

' Erzpriester und f. b. Schuldistrictsaufseher : Hr. 
Josef Bilowitzki, Pfarrer in Jablunkau, wie oben.

Archipresbyterat-Actuar : Hr. Albert Schüller, Local- 
Curat in Koppitz.

1) Jablunkau, a. gest. Pfarrei, Kirche zum h. 
Frohnleichnam Christi mit der Capelle zur h. 
Familie Christi in der Elisabethiner Kranken­

xu asfalt.
Pfarrei’ und Erzpriester : Hr. Josef Bilowitzki, wie 

oben, geb. zu Teschen in Schl. 26. Februar 
1812, ord. 14. März 1835, inv. 15. Dec. 1841.

Ober-Caplan : Hr. Josef Ferfecki, geb. zu Nierodzim 
jíl Sih]. '19. ^^ 8^4 ord,^'5. Juli 1869.

Caplan: Hr. Carl Gałuszka, geb. zu Teschen in*^ 
Schl. 28. Jänner 1847, ord. 25 Juli 1870.

Coop.: abgängig.
Pens. Weltpriester ; Hr. Johann Spaczek, geb. zu 

Braunsberg in Mähr. 14. April 1804, ord. 27. 
Juli 1833.

Spr. p. u. d. Patr. : Se. k. Hoheit Hr. Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich.

B. H. Teschen, B. G. Jablunkau, P. Jablunkau.
Stadt Jablunkau mit einer vierclassigen Volkschule.
Burgrecht Biala, entf. 1'i St
Liski, entf. i/2 St.







31

Pioseczna mit Seli., entf. s/4 St.
Schigla, entf. % St.
Boconowitz mit Sch., entf. s/4 St.
Bukowetz mit Seli., entf. 1i/4 St.
Grudek mit Sch., entf. 1 St.
Kosiarzysk, entf. 1 s/4 St.
Lomná mit zweiklassiger Seli., entf. 2*/4 St.
Milikau mit Seli., entf. l’/4 St.
Nawsi, entf. % St.
Piosek mit Sch., entf. 1 St.-
Colonie Baginiec mit Bergschule, entf. 2 St.
Przełącz mit Sch., entf. bis 4 St.
S. Z. Kath. 6925, Prot. 2720, Jud. 116.

2) Istebna, n. gest. Pfarrei, Kirche zum guten
Hirten.

Pfarrer : Hr. Anton Minster, decorirt mit dem sil­
bernen Militär-Verdienstkreuze pro piis meritis, 
geb. zu Teschen in Schl. 29. März 1832, ord. 
l.Oct. 1854, invest. 16. März 1867.

Coop. : abgängig. «
Spr. p. Patr. : R. F.
B. H. Teschen, B. G. Jablunkau, P. Jablunkau.
Istebna mit Sch.
Jasnowitz entf. i/2 St.
Jaworzinka mit Sch., entf. 1 St.
Koniakau mit Sch., entf. 11/2 St.
S. Z. Kath. 3960, Prot 210.

3) Konskau, n. gest. Localie, Kirche Allerheiligen. 
Local-Caplan : Hr. Aemilian Schindler, geb. zu Luk 



J

32

in Schl. 3. Sept. 1831, ord. 17. Juli 1859, 
inv. 11. Jän. 1871.

Spr. p. Patr. : R. F.
B. H. und B. G. Teschen, P. Teschen. .
Konskau mit Sch.
S. Z. Kath. 318, Prot. 985.

4) Mosty, n. gest. Pfarrei, Kirche zur h. Hedwig.
Pfarrer : Hr. Josef Hrubetz, geb. zu Leipnik in 

Mähren 24. März 1813, ord. 2. Aug. 1840, 
inv. 4. April 1857.

Spr. p. Patr. : R. F.
B. H. Teschen, B. G. Jablunkau, P. Jablunkau.
Mosty mit 2 Sch., entf. bis li/2 St.
S. Z. Kath. 1731, Prot. 21, Jud. 8.

5) Roppitz, n. gest. Localie, Kirche Mariä Ver­
kündigung.

Local-Caplan : Hr. Albert Schüller, wie oben, geb. 
zu Kęty in Galizien 25. Juli 1815, ord. 5. 
Aug. 1838, inv. 5. Dec. 1846.

Spr. p. Patr. : Hr. Emanuel Freiherr von Spens- 
Boden.

B. H. und B. G. Teschen, P. Teschen.
Roppitz mit zweiclassiger Sch.
Nieder-Żukau mit Sch. entf. i/2 St.
S. Z. Kath. 1017, Prot. 1100, Jud. 15.

6) Trzitiesch, a. gest. Pfarrei, Kirche des h.
Michael mit Fil. des h. Frohnleichnams Christi 
in der Gemeinde Gutty.







33

Pfarrer : Hr. Titus Śliwka, geb. zu Roy in Schl. 3. Jän.
1825, ord. 25. Juni 1848, inv. 7. März 1859. 

Spr. p. Patr. : Se. k. Hoheit Herr Erzherzog Albrecht 
von Oesterreich.

B. H. Teschen, B. G. Teschen und Jablunkau, 
P. Teschen.

Trzitiesch mit Sch.
Ober-Żukau mit Sch., entf. l3/4 St.
Niebory, entf. 1 St.
Gutty, entf. P/4 St.
Rakowetz, entf. l/z St.
Sinilowitz, entf. s/4 St.
Rzeka, entf. 2'/4 St.
Oldrzychowitz, entf. 2 St.
Tyra, entf. bis 3 St.
S. Z. Kath. 772, Prot. 5400, Jud 75.

7 ) W e ii dr i n, a. gest. Pfarrei, Kirche der h. Katharina 
mit Fil. des h. Kreuzes zu Bystrzyc und des heil. 
Nicolaus zu Nidek.

Pfarrer: Hr. Franz Lomosik, geb. zu Haslach in Schl.
30. Juli 1812, ord. 6. Aug. 1835, inv. 5. Jän. 1849. 

Spr. p. Patr. : Śe. kais. Hoheit Herr Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich.

B. H. Teschen, B. G. Jablunkau, P. Wendrin.
Wendrin mit Sch.
Bystrzyc, entf. 3/4 St.
Lischbitz, entf. ‘/2 St.
Niedek, entf. l3/4 St.
Karpetna, entf. s/4 St.

3



34

S. Z. Kath. .672, Prot. 5650, Jud. 45.
S. Z. des ganzen Archipresb. Kath. 15.395 Prot 

16.086, Jud. 259.

V. Areliipiesbvíe.m Karwia.

Erzpr. u. f. b. Schuldistrictsaufseher : Hr. Anton 
Monczka, Pfarrer zu Schönhof, wie oben

Aichipr.-Actuar : Hr. Andreas Halesch, Pfarrer in 
Kar win.

1) Blud o witz, a. gest. Pfarrei, Kirche der h. 
fargaretha mit Fil. der h. Anna in Schumbarg 

Pfarrer: Hr. Georg Kolek, geb. zu Domaslowitz in
Sch. 10. April 1840, ord. 10. Juli 1864, inv 
25. Oct. 1873.

Spr. p. Patron der Pfarrkirche : Hr. Moritz Rohr- 
.. ann, Gutsbesitzer zu N eder-Bludowitz ; Hr. 
Gustav Kasparek, Gutsbesitzer von Nieder-Bludo- 
witz, und die Erben des Hin. Johann Gross, 
Gutsbesitzer in Ober-Bludowätz ; Patr. der Fil. ’ 
Hr. Emerich Freiherr von Mattencloit, Guts­
besitzer von Schumbarg.

B. H. Teschen, B. G. Teschen und Friedek, P. Nieder- 
Bludowitz.

Niedei -Blrdowitz mit vierclassiger Knaben und drei- 
classiger Mädchen Sch.

Mittel-Bludowňtz, entf. bis 1 St.
Ober-Bludowitz, entf. bis l1/! St.
Schumbarg mit Sch., entf. lJ/2 St



1Ö

i

Gb-/n Ç&ajeÂrna/ /ß l/a-^J-''

ty ty





35

Ziwotitz mit Sch., entf. 7i St.
S. Z. Kath. 2105, Trot. 2418, Jud. 42.

2) Karwi u, a. gest. Pfarrei, Kirche zum h. Peter
von Alcantara mit Fil. der h. Apostel Peter 
und Paul zu Albersdorf, dann der Capelle in 
Solca und im Schlosse Karwin.

Pfarrer: Hr. Andreas Halesch, wie oben, geb. zu 
Friedek in Schl. 6. Nov. 1806, ord. 14. Sept. 
1832, inv. 13. März 1837.

Coop. : Hr. Thomas Dudek, geb. zu Schopinitz in 
preuss. Schl. 11. Deo. 1849, ord. 5. Juli 1875.

Spi\ p. Patr. : Se. Excellenz Herr Johann Graf 
Larisch-Mönnich.

B. H. und B. G. Freistadt, P. Karwin.
Karwin mit vierclassiger Sch., entf. 7« St.
Solca, entf.-’/î St.
Albersdorf, entf. ll/z St.
S. Z. Kath. 5413, Pr.ot. 667, Jud. 45.

3) Nieder -Suchan, n. gest. Localie, Kirche zum
h. Johann dem Täufer.

Local-Curat: Hr. Hermann Grün, geb. zu Friedek 
in Schl. 7. April 1832, ord. 6. Juli 1856, 
inv. 1. Aug. 1870.

Spr. b. Patr. ; R. F.
B. H. und B. G. Freistadt, P. Ober-Suchau.
Nieder-Suchau mit Sch.
Mittel-Suchau, entf. 7a St.
Kasparkowitz, entf. 1/4 St.
S. Z. Kath. 857, Prot. 854, Jud. 10.

3*



36

4) 0 b e r - S u c h a u, n. gest. Pfarrei, Kirche Patro-
cinium s. Josephi.

Pfarrer: Hr. Dominik Orel, geb. zu Friedek in Schl.
1. August 1830, ord. 20. Juli 1853, inv. 
24. Juli 1865.

Spr. p. Patr. : Se. Excellenz Herr Johann Graf 
Larisch-Mönnich.

B. H. und B. S Freistadt, P. Ober-Suchau. 
Obeř-Suchau mit einer zweiclassigen Privat-Schule.
S. Z. Kath. 1117, Prot. 338, Jud. 21.

5) Orla u, a. gest. Pfarrei, Kirche Maria Geburt
mit der Begräbnisskirche zu Ein en Christi-Auf- 
erstehung zu Orlau lind den Capellen des h. 
Johann von Nepomuk zu Dombrau und Lazy.

Pfarrer: Hr. Aemilian Franz Xav. Kolář, aus dem 
Beifedictiner-Stifte zu Braunau in Böhmen, geb. 
zu Srlin in Böhmen 9. Oct. 1820, ord. 1. Aug. 
1847, inv. 25. April 1862.

Coop. : Hr. Guntherus Fr. Ser. Seidl aus dem Bene- 
dictiner-Stifte zu Braunau in Böhmen, geb. zu 
Braunau in Böhmep 20. Sept. 1838, ord. 
31. Juli 1864.

Spr. b. Patr. : Benedictiner-Stift zu Braunau in Böhmen.
B. H. und B. G. Freistadt, P. Orlau.
Orlau mit Colonie und 2 Schulen.
Lazy mit Sch., entf 3/4 St.
Poi*einba mit Sch., entf. 3L St.
Dombrau mit Colonie und Schule, entf. l3/4 St.
S. Ż. Kath. 4338, Prot. 1390, Jud. 115







37

6) Peterswald, n. gest. Pfarrei, Kirche des h.
Heinrich, nebst 3 Feld-Capellen.

Pfarrer : Hr. Johann Kapinus, geb. zn Schwarzwasser 
in Schl. 15. Dec. 1824, ord. 28, Juli 1850, 
inv. 3. Jänner 1862.

Spr. p. Patr. : Hr. Eugen Graf Larisch-Mönnich.
B. H. Freistadt, B. G. Oderberg, P. Orlau. 
Peterswald mit zweiclassiger Sch.
S. Z. Kath. 2370, Prot. 90, Jud. 26.

7) Polnisch-Ostrau, a. gest Pfarrei, Kirche des
h. Josef mit Filial-Capellen der h. Magdalena in 
Hruschau und des h. Marcus in Hermanitz.

Pfarrer Hr. Johann Bitta, geb. zu Beneschau in 
pr, Schl. 5. Dec. 1828, • ord. 11 Juli 1858, 
inv. 10. Mai 1868.

Caplan: Hr. Johann Duś, geb. zu Freistadt in Schl.
6. April 1843, ord. 5. Juli 1869.

'Coop. : Hr. Franz Skotnica, geb. zu Unter-Ellgoth 
in Schl. 21. Juli 1849, ord. 5. Juli 1875.

2. Coop. : erledigt. *
Commor. in Hruschau : Hr. Josef Folwarczny, pens. 

Local-Caplan von Nieder-Suchau, geb. zuFriedeÄ 
in Schl. 29. Dec. 1805, ord. 22. Juli 1834.

Spr. p. Patr. : Hr. Johann Nep. Graf von Wilczek.
B. H. Freistadt, B. G. Oderberg, P. Mähr .-Ostrau.
Polnisch-Ostrau mit Colonien Zarubek, Zwieřinowec, 

Podboi, Central-Coaks-Anstalt und vierclassiger 
Knaben- und vierclassiger Mädchen-Volksschule, 
entf. bis ha St.



38

Radwanitz sanimt Colonie und Sch., entf. s/4 St.
Hermanitz mit zweie lässiger Sch., entf. s/4 St.
Zamost mit Colonie Jaklowetz und Steinplatz, entf. Va St.
Hruschan mit dreiclassiger Sch., entf. s/4 St.
Michalkowitz mit zweiclassiger Sch., »entf. 3h St.
Klein-Kuntschitz, entf. V2 St.
Lippina, entf. 1 St.
Muglinau mit Colonie, entf. Va St.
Shlidnau, entf. Va St.
Hranecznik mit Colonie Sahnowetz und zweiclassiger 

Sch., entf. Va St.
Swirkl, entf. s/4 St.
Knwctz, entf. 1 St. •
Franzensberg, entf. V4 St.
S. Z. Kath. 10.315, Prot. 520, Jud. 212.

8) Rattimau, n. gest. Pfarrei. Kirche zum h. Jo­
hann dein Täufer mit Fil. des h. Michael in 
Rzepiszcz.

Pfarrer: Hr. Leopold Sobetzky geb. zu Teschen in 
Schl. 7. Oct. 1819, ord 26. Juli 1846, iuv. 
5. Ang. 1858.

Coop.: Hr. Richard Jarosch. geb. zu - Czechęwitz in 
Schl. 7. Fabruar 1846, ord. 5. Juli 1871.

Comnior. : Hr. Anton Sladeček, geb. zu Rattimau in 
Schl, 15. Oct. 1844, ord. 5. Juli 1869.

Spr. b. Patr. der Pfarrkirche : R. F., dann der Filiale : 
Hr. JVIauritz Graf von Saint-Genois.

B. H. Teschcn, B. G. Fnedek, P. Gross-Kunzendorf, 
Ostrau, Friedländer Bahn.

... -,
V?







39

Rattimau mit Sch.
Gross-Kunzendorf, entf. s/4 St.
Rakowetz, entf. W St.
Dattiil mit Sch., entf. SA St.
Rzepiszcz mit SclmĚehtf. 1 St.
Winohrad, entf. 1 St.
S. Z. Kath. 4199, Prot. 57, Jnd, 30.

9) Schönhof, a. gest. Pfarrei, Kirche zur Vor­
sehung Gottes.

Pfarrer und Erzpriester : Hr. Anton Monczka, wie 
oben; geb. zu Teschen in Sch], 5. Juni 1809, 
oid. 28. Juni 1832, inv. 6. Sept. 1838.

Coop. : Hr. Ignatz Skotnica, geb zu Unter-Ellgoth in 
Schl. 21. Juni 1840, ord. 5. Juli 1871.

Spr. p. Patr. : Frau Franziska Fatton, geb. v. Hein.
B. H. Teschen, B. G. Fnedek, P. Schönhof.
Schönhof mit dreicJassiger S< h.
Bartelsdorf, entf. Vs St.
Wenzlowitz, entf. V.4 St.
S. Z. Kath. 4357, Prot. 365, Jud. 17.

10) Steinau, n. gest. Localie, Kirche derb. Maria 
Magdalena.

Local-Caplan : Hr. Leopold Kroboth, geb. zu Schrei­
bendorf in Mähren 15. Nov. 1828, ord. 30. Juli 
1854, inv. 21. Nov. 1866.

Spr. p. Patr. : Se. Excellenz Herr Johann Gräf. 
Larisch-Mönnich



40

B. H. und B. G. Freistadt, P. Freistadt. 
Steinau mit Sch.
S. Z. Kath. 1353, Prot. 306, Jud. 15.

11) Tierlitzko, a. gest. Pfarrei, Kirche der h. 
Dreifaltigkeit mit Filiale des h. Laurenz in 
Kosteletz und einer Capelle zur Vorsehung Gottes 
in Koniakau.

PfaiTer : Hr. Franz Ligotzky, geb. zu Teschen in Schl. 
« 4. Sept. 1814, ord. 15. September .1837, inv.

11. Dec. 1850.
Coop. : Hr. Josef Gorol, geb. zu Zabrzeg in Schl. 

16. Marz 1827, ord. 6. Juli 1856.
Spr. p. Patr. : Se. Excellenz Herr Johann Graf 

Laiisch-Mönnich.
B. H. und B. G. Teschen, P. Nieder-Tierlitzko.
Ober-Tierlitzko mit Sch.
Nieder-Tierlitzko, entf. Va St.
Stanislowitz mit Sch., entf. 1 St.
Grodziszcz mit Sch., entf. 1V2 St.
Kotzubenz, entf. IV2 St.
Mistrzowitz, entf. P/4 St.
Koniakau, entf. P/4 St.
Koty, entf. 2 St. ■.» a
S. Z. Kath. 2670, Prot. 2580,. Jud. -750.’ « - ti *
S. Z. des ganzen Archipresb. Kath. 39.094, Piot. 

9585, Jud. 590.
ÜK- -







41

VI. i«M'îit Sí<-li»;i

Erzpr. : Hr. Josef Pawlik, f. b. Schuldistrictsaufseher, 
Pfarrer in Schwarzwasser.

Archipr.-Actuar : Hr. Josef Prusenowski, Pfarrer in 
Gross-Kuntschitz.

1) Gross-Kuntschitz, a. gest. Pfarrei, Kirche 
, des h. Michael mit einer Schloss-Capelle der

Vorsichtigkeit Gottes im Orte und Eil. des h. 
Bartholomäus in Haslach.

Pfarrer : Hr. Franz Prusenowski, wie oben, geb. zu 
Holleschau in Mähr. 2 7. Juni 1811, ord. 10. Ang. 
1837, inv. 11. Mai 184 8.

Coop : Hr. Franz Kunczycki, geb. zu Pittrau in Schl 
11. Sept. 1834, ord. 5 Juli 1866.

Spr. p. Patr : Frau Henriette Gräfin Larisch v.Mönmch 
rücksichtlich Gross-Kuntschitz, und Se. k. Hoheit 
Hr. Erzherzog Albrecht von Oesterreich rück­
sichtlich Haslích.

B. H und B. G. Freistadt und Teschen, P. Pruchna. 
Gross-Kuntschitz mit zweiclassiger Sch.
Rudnik mit Sch., entf. l/a St.

2) Ochab, n. gest. Localie des h. Martin, B.
Pfarrer ad Personam : Hr. Karl Wicherek, geb. zu 

Karnitz in Schl. 30. Dec. 1838, ord. 5. Jiili 
1862, inv. 21. Juni 1873.

Spr p. Patr. : R. F.

Haslach mit Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 2361, Prot. 580, Jud. 2‘. 2



42

B. H. Biehtz, B. G. Schwarzwasser, P. Skotschau. 
Klein-Ochab mit Sch.
Gross-Ochab, entf. 1/2 St.
Draliomisch] mit zweiclassiger Volksschule, entf. 1 St
S. Z. Kath. 1239, Prot. 1010, Jud. 33.

3) Pruchna, a. gest. Pfarrei, Kirche der h. Anna 
mit FJ. Allerheiligen in Klein-Kuntschitz.

Pfarrer: Br. Franz Hudeczek, geb. zu Poln.-Ostrau 
' in Schl. 28. Jan. 1824, ord. 22. Juli 1849 

inv. 10. Féb. 1^62.
Spr. p.Patr. : Se.kais. Hoheit Herr Erzherzog Albrecht 

von Oesterreich rücksichtlich Pruchna. Kück- 
sichtlich der Fil. : Hr. Johann Folwarczny, Guts­
besitzer in Klein-Kuntschitz.

B. H. lielitz und Freistadt, B. G. Schwarzwasser 
und Freistadt, P. Pruchna.

Pruchna mit Sch.
Rychold, entf. 1/2 St.
Knay, entf. l/2 St.
Klein-Kuntschitz mit Sch , entf. 1 St.
S. Z. Kath. 2635, Prot. 945, Jud.. 37.

4) Sc li w ar z was ser, a. g. Pfarrei, Kirche der h. 
Barbara.

Pfarrei; ïind» Erzpr. : Hr. Josef Pawlik, wie oben, 
geb. zu Wolfsdorf in Mähren 22. April 1807,’ 
ord. 22. Juli 1834, inv. 18. November 1847.

Caplan: Hr. Franz Siemko, geb. zu Loslau in pr. 
Schl. 7. April 1838, ord. 11. Jun. 1865.







43

Coop. : Hr. Heinrich Kołodziej, geb. zu Bielitz in 
Schl. 20. Juni 1844, ord. 5. Juli 1869.

Spr. d. und p. Patr..: Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich.

B. H. Bielitz, B. G. Schwarzwasser, P. Schwarzwasser.
Stadt Schwarzwasser mit vierclassiger Sch.
Vorstadt Burgrecht.
Bonkau, entf. Va St.
Chybi- mit S'ch., entf. 1 St.
Fröhlichhof, entf. 1 St.
Zablacz mit Sch., entf. Va St.
Mnich mit Sch., entf. iVa St.
Zbitkau, entf. s/4 St.
S. Z. Kath. 4820, Prot. 295, Jud. 28.

5) Zarzicz, n. gest. Pfarrei, Kirche Maria Schnee 
mit einer Capelle Maria Heimsuchung.

Pfarrer: Hr. Carl Wolny, geb. zu Kolleredmi in 
Mähren 28. Oct. 1817, ord. 1. Mai 1840. im
9. Feb. 1854.

Cwop.: abgängig.
Commor. : Hr. Josef Suchanek, pens. Weltpriester, 

geb. zu Ungarischbrod in Mähren 24. Febr. 1814. 
ord. 2. Ang. 1840.

Spr. p. Patr. : R. F.
B. H. Bielitz, B. G. Schwarzwasser, P. Schwarzwasser 
Zarzicz mit zweiclassiger Sch.
S. Z. Kath. 1997, Prot. 5, Jud. 14.
S. Z. des ganzen Archipresb. Kath. 13.052. Prot. 2835. 

Jud. 137.



44

VÏI' Archipresbyterat Skotscliau,

Erzpr. : Hr. Josef Michalek, f. b. Commissär unci 
Diöcesan-Schulenoberaufseher ; Pfarrer in Skot­
schau, wie oben.

Arehipr -Actuar : Hr. Johann Zahradník, Pfarrer in 
Grodzietz.

1) Baumgarten, a. gest. Pfarrei, Kirche der h.
Margaretha mit. Fil. des h. Jacob, maj. in 
Schimoradz.

Pfarrer : Hr. Johann Kittrich, geb. zu Altitschein in 
Mähr. 12. Dec. 1821, ord. 26. Juli 1846, inv.
4. Juli 1860.

Spi. p. Patr. : Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich.

B. H. Bielitz, B. G. Skotschau, P. Skotschau.
Baumgarten mit Sch.
Kostkowitz, enf. Va St.
Samlowetz, entf. SA St.
Iskrziczin, entf. Va St.
Schimoradz mit Sch., entf. 1 St.
S Z. Kath. 1296, Prot. 1204, Jud. 8.

2) Brenna, n. g. Pfarrei, Kirche zum h. Johann
dem Täufer.

Pfarrer : Hr. Martin Kafka, geb. zu Hnoynik in Schl.
24. Sept. 1821, ord 22. Juli 1849. inv. -
5. Juli 1869.

Coop.: abgängig. *
Spr. p’. Patr.: ’ß. F.
p. H Bielitz, B. G. Skotschau, P. Brenna.



I





45-

Brenna mit Sch.
S. Z. Kath. 2596, Prot. 410, Jud. 19.

3) G r o d z i e t z, a. gest. Pfarrei, Kirche des h. Bar­
tholomäus mit Fil. des h. Laurenz in Bilowitzko.

Pfarrer: Hr. Johann Zahradnik, wie oben, geb. zu 
Klein-Pentscliitz in Mähr. 24. Dec. 1819, ord.
10. Nov. 1844, inv. 22. Juni 1852.

Coop.: abgängig.
Spr. p. Patr. : Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog Albrecht 

von Oesterreich und Hr. Josef Graf Zamojski.
B. H. Bielitz, B. G. Skotschau, P. Skotschau.
Grodzietz mit Sch.
Swiętoszówka, entf. Va St.
Birau, entf. 1 St.
Bilowitzko, entf. ili St.
Łazy, entf. 1 St.
Wieszczont, entf. 1 St
S. Z. Kath. 1656, Prot. 275, Jud. 15.

4) Gross-Gurek, n. g. Pfarrei, Kirche Aller Heiligen.
Pfarrer : Hr. Valentin Schebesta, geb. zu Klein- 

Hrabowa in Mähren 29. Jän. 1832, ord. 17. Juh 
1859, inv. 14. Fehr. 1870.

Spr. p. Patr. der Kirche : Se. kais. Hoheit Herr 
Erzherzog Albrecht von Österreich, der Pfarrei : 
die eingepfarrten Gemeinden.

B. H. Bielitz, B. G. Skotschau, P. Skotschau.
Gross-Gurek mit Sch.
Klein-Gurek, entf. 1/4 St.
S. Z. Kath. 1220, Prot. 180, Jud. 9.



46

5) Lip o wet z, u. gest. Localie, Kirche Erhöhung 
des h. Kreuzes.

Local-Caplan : Hr. Jacob Podiwinsky, geb. zu Namiescht 
in Mähr. 23. Ang. 1813, orcl. 10. Nov. 1844, 
inv. 5. Mai 1865.

Spr. p. Patr. : R. F.
B. H. Bielitz, B. G. Skotschau, P. Skotschau.
Lipowetz mit Sch.
S. Z. Kath. 721, Prot. 75, Jud. 10.

6) P e r s t e t z, n. gest. Pfarrei, Kirche des h. Nicolaus. 
Pfarrer : Hr. Anton Langer, geb. zu Zwitawka in 

Mähr. 19. Nov. 1818, ord. 3. Aug. 1845, inv. 
8. Juli 1862.

Spr. p. Patr. : R. F.
B. H. Bielitz, B. G. Skotschau und Schwarzwasser, 

P. Skotschau.
Perstetz mit zweiclassiger Sch.
L’clrvlany, entf. 1li St.
Zaborz, entf. 3L St.
Kowali, entf. l/s St.
Rostropitz mit Sch., entf 3/< St.
S. Z. Kath. 1200, Prot. 650, Jud. 26.

7) Skotschau, a. gest. Pfarrei, Kirche der h. Ap. 
Peter und Paul, mit Fil. der h- Anna in 
Nierodzim und Spitalskirche zur Erfindung des 
h. Kreuzes in Skotschau und der Capelleseuro 
licentia s. niissam celebrandi des sei. Johann 
Sarkander auf dem Capellenberge bei Skotschau.



er?





47

Pfarrer unci Erzpr : Hr. Josef Michalek, wie oben, 
geb. zu Istebna in Schl. 5. März 1823, ord. 
26. Juli 1846, inv. 21. Febr. 1858.

Caplan : Hr. Anton Nogol, wie oben, $eb. zu Domas- 
lowitz in Schl. 8. März 1842, ord. 5. Juli 1867.

Coop. : Hr. ^arl Pażdziora, geb. zu Ober-Suchau in 
Schl. 31 Jänner 1846, ord. 5. Juli 1871.

Spr. d. und p. Patr. : Se. kais. Hoheit Herr Erz- 
i herzog Albrecht von Oesterreich.

B. H. Bielitz, B. G. Skotschau, P. Skotschau.
Stadt Skotschau mit einer fünfclassigen Sch.
Pogorz mit Sch., entf. 1 St.
Kitschitz, entf. 1 St.
Wiślitz, entf. V2 St.
Międzyświec, entf. Va St.
Wilamowitz, entf. Va St.
Harbutowitz, entf. V2 St.
Nierodzim, entf. 1 St.
Nieder-Bladnitz, entf. V* St.
Ober-Bladnitz, entf. 1 St.
S. Z. Kath. 4200, Prot. 1710, Jud. 180.
S. Z. des ganzen Ą®±inresbyt. Kath. 12.889, Prot. 

4504, Jud. 26V. k'‘ * • v V

VIH. Tesselien.
«

Archpr.-t Administrator : Hr. Johann Barán, f. b. Sthul- 
districtsWsehet, wie oben, Pfarrer in Golleschau.

Archipr.-Actuar : Hr. Anton Kaschitzka, Pfarrer in 
Pogwizdau.



4«

1) G oll esc hau, a. gest. Pfarrei, Kirche des h. Michael.
Pfarrer : Hr. Johann Baran, wie oben, geb. zu I!z.c- 1 

piszcz in Schles. 31. Jan. 1830, ord. 20. Juli 
1853, inv. 24. Sept. 1862.

Spr. p. Patr. : Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog 
Albrecht Von Oesterreich.

B. H. Teschen und Bielitz, B. G. »kotschau, P. 
Golleschau.

Golleschau mit Sch
Bażanowitz, entf. ha St.
Godischan, entf. ha St.
Kozakowitz, entf. hs St.
Zeislowitz, entf. s/4 St.
S. Z. Kath. 530, Prot. 2740, Jud. 20.

2) Li sehn a, a. gest. Pfarrei, Kirche des h. Martin
Pfarrer : Hr. Vincenz Skupnik, geb. zu Schönhof in 

Schl. 5. Jan. 1829, ord. 20. Juli 1854, inv. 
18. Febr. 1869.

Spr. p. Patr. : Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich.

B. H. und B. G. Teschen, P. Teschen.
Ober-Lischna mit Sch.
Niedei-Lischna, entf. 1ha St.
Trzynietz mit Sch., entf. IS St.
S. Z. Kath. 1281, Prot. 860, Jud. 40.

3hM-bnkaii, n. gest. Localie, Kirche der h. Barbara.
. Imcal-Caplan : Hr. Paul Matuszyński, geb. zu Pruchna in 

Schl. 2. Jan. 1832, ord. 26. Juli 1857. inv. . 
20. Juni 1872







49

Spr. p. Patr. : R. F.
B. H. und B. G. Freistadt. P. Freistadt.
Lonkau mit Sch.
S. Z. Katï. 878, Prot. 38. Jud. 4.

4) Ogrodzon, n. gest. Localie, Kirche des h. Math.
mit Fil. Mariä Himmelfahrt in Kisselau.

Pfarrer ad personam : Hr. Anton Humplik, geb. zu 
Leipnik in Mähr. 26. Mai 1832, ord. 26. Juli 
1857, inv. 15. Mai 1871.

Spr. p. Batr. : R. F. rücksichthch Ogrodzon, und 
Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog Albrecht von 
Oesterreich, riicksichtíich Kisselau.

B. H. Teschen und Bielitz, B. G. Teschen und 
SkotsclUaiF, P. Ogrodzon.

Ogrodzon mit Sch.
Kisselau, entf. 1 St.
Gumna, entf. Va St.
Lonczka, entf. ha St.
S. Z. Kath. 811, Prot. 512, Jud. 6.

5) Pogwizdau, n. gest. Pfarrei, Kirche des h.
Johann von Nepomuk.

Pfarrer : Hr. Anton Kaschitzka, wie oben, geb. zu 
Teschen in Schl. 30. Nov. 1814, ord. 22. Sept. 
1838, inv. 19. Mai 1848.

Coop. : abgängig.
Spr. p. Patr. : Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog 

Albrecht von Oesterreich.
B. H. und B. G. Teschen und Freistadt, P. Teschen.

4



5'0

Pogwizdau mit Sch.
Brzezuwka, entf. % St.
Marklowitz, entf. 1l2 St.
Katscliitz mit Sch., entf’ 1 St.
Otrembau, entf. s/4 St.
S. Z. Kath. 1850, Prot. 218, Jud. 24.

6) P un z au, a. gest. Pfarrei, Kirche des h. Georg. 
Pfarrer : Hr. Anton Hladisch, geb. zu Loschitz in

Mähr. 23. 1 Hai 1805, ord. 30. Juli 1836, inv.
12. Aug. iWo.

Coop.: Hr. Vincenz Zubek, geb. zu Krasna in Schl. 
17. Jän. 1843, ord. 5. Juli 1869.

Spr. p. Patr. : Se. kais.Ä Hoheit Herr Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich.

B. H. und B. G. Teschen, P. Teschen.
Punzau mit Sch.
Dzingeląu, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 482, Prot. 3019, Jud. 40.

- v v» .«•
7) Teschen, a. gest. Pfarrei, Kirche der h. Mag­

dalena mit den Begräbnisskirchen der h. Brei- 
faltigkeit und des h. Georg, dann Fil. der 
Himmelfahrt Mariä und des h. Johann von Gott 
im Kloster der barmherzigen Brüder, der h. 
Elisabeth im Kloster der Elisabethinerinnen, des 
h. Kreuzes in der Gymnasiallärche, des h. 
Herzens Jesu in Zamarsk, der Capelle des h. 
Wenzel anj_ Schlossberge in Teschen und der 
h. Hedwig in Schibitz.





fyâfX /fy#



51

Pfarrer und Dechant : P. T. Hr. Franz Assis. Śniegoń, 
f. b. General-Vicar etc., wie oben, geb. zu 
Teschen in Schl. 2. Oct. 1809, ord. 25. Nov. 
1832, inv. 4. Nov. 1840.

Ober-Cfaplan und Criminal-Seelsorger : Hr. Franz 
Xav. Koziar, geb. zu Teschen in Schl. 8. Nov. 
.1840, ord. 5. Juli 1866.

Caplan : Hr. Andreas Kuczera, Exhortator am k. k. 
Staats-Untergymnasium, wie oben, geb. zu Teschen 
in Schl. 8. Sept. 1843, ord. 5. Juli 1869.

■ Coop. : Hr. Anton Stiskala, wie oben, geb. zu Stanislo- 
witz in Schl. 12. Juni 1846, ord. 5. Juli 1871.

Coop. : Hr. Peter Moroii, wie oben, geb. zu Petro­
witz in Schl. 22. April 1849, ord. 5. Juli 1873.

Zwei Coop.-Stellen erledigt.

Jurisdictionirte Priester.

Hr. Dr. Philipp Vincenz Gabriel, pens. k. k. Schul­
rath und Director des I. k. k. Staats-Gymna­
siums in Teschen, I. Vorsteher des C arl Frei­
herrlich Cselesta’schen adeligen Convictes imd 
Curątor des Probst Leopold-Scherschnik’schen 
Stiftungsfondes, Inhaber des goldenen Verdienst­
kreuzes mit der Krone, Weltpriester der Brünner 
Diöcese, geb. 28. Juli 1811 , <15 Sept.
1834. '

Hr. Ignaz Świeży, Religions-Professor am k. k. Staats^ 
Gymnasium, geb. zu Gross-Kuntschitz n Schl. 
12. Oct. 1839, ord. 11. Juni 1865.

4*



52

Hr. Dr. Thomas Hawlas, Religionslehrer an der k. k. 
Staatsrealschule, geb. zu Klein-Kuntschitz in 
Schl. 21. Dec. 1845, ord. 5. Juli 1868.

Hr. Ignaz Genserek, Religionslehrer an der k. k. 
Lehrerbildungs- und Uebungsschule, geb. zu 
Freiberg in Mähren 25. Ji^i 1844, ord.
5. Juli 1871.

Hr. Josef Potiorek, Jubilar und pens. Weltpr., geb. 
zu Koniakau in Schl. 2 März 1794, ord.
6. Ang. 1823.

Comniorant: Hr. Franz Czeyka, pens. Weltpriester, 
geb. zu Tyrnau in Böhmen 1804, ord. 1829.

Spr. d. und p. Patr. : Se. kais. Hoheit Herr Erz­
herzog Albrecht von Oesterreich.

B. H. und B. G. Teschen, P. Teschen.
Stadt Teschen mit einem k. k. Staats-Gymnasium, 

einer k. k. Staats-Realschule, einer k. k. Lehrer­
bildungs- und Üebungsschule, dann einer fünf- 
classigen Communal-Knaben- und fünfclassigen 
Mädchenschule.

Vn^stüdter Vorstadt, u x,
Mühlgraben.
Steinplatz. ““ *'"*-■ •
Sachsenberg.
Brandeis.
Mosty mit Sch., entf. Vi St.
Podobora, entf. 1 St.
Eilgoth, entf. s/4 St.







53

KalembJz, entf. 3/4 St.
Boguschowitz, entf. Va St.
Pastwisk, entf. 3/4 St.
Bobrek mit Sch., entf. 7a St.
Zamarsk mit Sch., sntf. 17* St.
Podrudau, entf. 1V4 St.
Krasna mit Sch-, entf. 1 St.
Giddau, entf. St.
Mönnichhof, entf. 3/4 St.
Blogotitz, entf. 1;2 St.
Schibitz mit Sein, entf. V2 St.
S. Z. R. Kath. 10.248, Griech. Un. 1, Prot. Ang.

C. 3490, Helv. C. 22, Jud. 710, Confessionslos 2.
8) Ustroń, n. gest. Pfarrei, Kirche des h. Klemens 

mit Fil. Mariä Himmelfahrt in der Gemeinde 
Weichsel.

Pfarrer: Hr. Josef Skyba, geb. zu Holleschau in 
Mähr. ’SO. April 1815, ord. 3. Aug. 1845, 
inv. 1. April 1855.

Coop : Hr. Karl Russek, geb. zu Saybusch in Galizien 
‘ 24. Jäns 1845,,. ord.- 5. Juli" 1872.

Spr. d. und j). Patr. : R. F. \ *
B. H. Bielitz, B. G.’ Skotscfeau,.\J\ Ustroń.
Ustroń mit Sch.,
Weichsel mit'^ch.,‘entf. 3 St?
Hirmanitz, entf. s/4 St.
S. Z. Kath. 2930, Prot. 6800, Jud. 00.
S. Z. des ganzen Archibresb. Kath. 19.010, Prot. 

17.699, Jud. 934.



54

B.
Neisser Commissariat.

Fürstbischöflicher Commif/ür: P. T. Hr. Johann 
Wache, Doctor der' Theologie, f. b. Schulen- 

. oberaufseher und Pfarrer in Johannesberg, 
wie oben.

Commissariats-Actuar : erledigt.
'Amanuensis : Hr. Josef Schindler, Cflplan in Johannes­

berg.

I- ITrevvvalclsixi..
^Kzpr. :- Hr. Josef Peiker, f. b. Schuldistrictsaufseher 

und Pfarrer in Freiwaldau.
Æsçhipr.-Actuar : Hr% Ferdinand Röbel, Pfąrręr in 

Nieder-Thomasdorf.

1) Freiwaldau, a. gest?'Pfarrei/Kirche Mariä 
Himmelfahrt mit den Capellen des h. Dominik 
in .Böhmischdorf, der' h. Anna auf dem Kreuz­
berge und der seligsten Jungfrau Maria auf 
dem Gräfenberge.

Pfarrer: Hr. Josef Peiker, geb. zu Raase in Stahl.
6. Juli 1819, ord. 10. Nov. 1844, inv. 
9. Juni 1863.

Ober-Caplan : Hr. Ignatz Thienel, geb. zu Wildschütz 
in Schl. 7. Juli 1842, ord. 5. Juli 1866.

Caplan: Hr. Josef^Iauke, geb. zu Wiesau in pr.
* Schl. 26. Jän. 1843, ord. 28. Juli 1869. 

Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.







55

B. H. und B. G. Freiwaldau, P. Freiwaldau. 
Stadt Freiwaldau mit Sch.
Böhmischdorf mit Sch., entf. 1 St.
Buchelsdorf mit Sch., entf. 1I2 St.
Dittershof mit Sch., entf. Vz St.
Biberteich, entf. 1 St.

- Hammerhau, entf. 1 St.
XjWzenhaii. entf. s/4 St.
RrarikenhauS. entf. St.
Streitenhau, entf. sh St.
Dittrichstein, entf.  St.
Dorf Freiwaldau.
S. Z. Kath. 9500, Prot. 70, Jud. 80.

2 Lin de wie se, n. gest. Pfarrei, Kirche des h. 
Wenzel.

Pfarrer: Hr. Ferdinand Scheithauer, geb. zu Doms­
dorf in Schl. 22. Dec. 1825, ord. 28. Juli 
1850, inv. 22. Sept. 1865.

1. Coop.: Hr. Josef Wurscher, geb. zu Freiwaldau
in Schl. 25. Fehr. 1849, ord. 30. Dec. 1871.

2. Coop.: abgängig.
Spr. d. Pair. : R. F.
B. H. und B. G. Freiwaldau, P. Hieder-Lindewiese.
Nieder-Li udewiese mit Sch.
Ober-Lindewiese mit Schule, entf. h2 St.
Ramsau und Hohen-Bartenstcin mit Sch., entf. 1 }/2 St.
S. Z. Kath. 4080, Jud. 4.

3) Nieder-Th omasdorf, a. gest. Pfarrei, Kirche 
des h. Ap. Thomas.



56
v

Pfarrer- Hr. Ferdinand Robel, wie oben, geb. zu 
Wildschütz in Sch. 14. Nov. 1828, ord. 30. Juli 
1854, inv. 1. Dec. 1870.

Caplan : abgängig.
Coinmor. Hr. Gottfi ied Kleinitzke, geb. zu Nittritz 

in Schl. 29. Nov. 1815, ord. 28. Oct. 1841.
Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. und B. G. Freiwaldau, P. Ober-Thomasdorf. 
Nieder-Thomasdorf mit Sch.
Adelsdorf, entf. 1li St.
S. Z. Kath. 2760, Prot. 15.

4) Ober-Thomasdorf, n. gost. Pfarrei, Kirche
des h. Johann des Täufers.,

Pfarrer : Hr. Anton Fuhrmann, geb. zu Bergan m 
Schl. 2. Ang. 1829, ord. 30. Juli 1854, inv. 
19. Jän. 1870.

| iioop. : Hr Josef Neugebauer, geb. zu LindeiMooe 
in Schl. 23. Oct. 1850, ord. 5. Juli 1875.

Spr. d. Patr.: Die eiugepfarrten Gemeinden.
B. H. und B. G. Freiwaldau. P. Ober-Thomasdorf. 
Ober-Thomasdorf mit Sch. , 
Waldenburg mit Sch., entf. 1 St.
Philippsdorf, entf. T/2 St.
S. Z. Kath. 2368.

5) S andhübel, n. gest. Pfarrei, Kirche des h. 
' ’Johann des Täufers*“’

Pfarrer: Hr. Josef Werner, geb. zu Weiss wasser in 
Schl. 13. Sept. 1807, ord. 13. Oct. 1833, 
inv. 10. Sept. 1852.

r • >







57

Coinmor. : Hr. Franz Wolf, Jubilar, Erzpr. ad hon. 
und pens. Pfarrer von Endersdorf, geb. zu 
Barzdorf in Schl. 26. Aug. 1798, ord. 10. Ang. 
1825.

Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Bieslau.
B. H. und B. G. Freiwaldau, P. Sandhübel.
Sandhübel mit Sch.
Kaltseifen, entf. 1h St.
Holunder, Colonie, entf. 3<\ St.
S. Z. Kath. 1197, Prot. 6.

6) Saubsdorf, n. gest. Localie, Kirche der h. 
Hedwig.

Local-Curat : Hr. Enuîùuel Brosig, geb. zu Linde­
wiese in Schl. 10. März 1835, ord. 22. Juli 
1860, inv. 22. April 1871.

Spr. d. Patr.: Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. und B. G. Freiwaldau, P. Saubsdorf, 
Saubsdorf mit Sch.
Geislersfeld.
S. Z. Kath. 1327.
S. Z. des ganzen Archipresb. : Kath. 21.232,1 rot. 91, 

Jud. 84.

<•‘•1 Ví. Arehipresbyterat Jobanncsberg.

Ehpr. : Hk Johapn Wacjie; Dr. der Theologie, Ehren- 
donüierr, V.'b. Coinm‘fssäT,','f. b. Schulenober­
aufseher und Pfarrer in Jdhaimcsbftg^wie oben.

Archipr.-Actuar.,: Hr. Anton Kunert, Plâtrer in 
Wildschütz.,



58

1) Barzdorf, a. gest. Pfarrei, Kirche der h. Ap. 
Peter und Paul.

Pfarrer: Hr. Gedeon Appel, geb. zu Olbersdorf in 
Schl. 1. Sept. 1820, ord. 10. Nov. 1844, 
inv. 23. Jän. 1864.

Caplan : Hr. Johann Jung, geb. zu Voigtskrosse in 
Schl. 16. März 1849, ord. 5. Juli 1873.

Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. Freiwaldau, B. G. Jauernig, P. Barzdorf.
Barzdorf mit Sch.
Buchsdorf mit Sch., entf. 1 St.
Ober-Hermsdorf mit Sch., entf. s,h St.
Gotthardsdorf, entf. 2 3h St.

2) Friedeberg, n. gest. Pfarrei, Kirche des h. 
Josef mit einer Marien-Capelle auf dem Gottes­
hausberge.

Pfarrer: Hr. Paul Gottwald, geb. zu Adelsdorf in 
Schl. 14. Feb. 1825, ord. 1. Aug. 1847, inv. 
21. Sept. 1860.

Caplan: abgängig.
Spr. d. Patr. : Die Gemeinde Friedeberg.
B. H. Freiwaldau, B. G. Weidenau, P. Friedeberg. 
Stadt Friedeberg mit Sch.
Sorge, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 1133, Prot. 2, Jud. 17.

Paulinaburg, entf. ha St.
S. Z. Katli. 3186, Prot. 32, Jud. 4.







59

3) Gur s chdorf, a. gest. Pfarrei, Kirche des h 
Martin mit der Capelle des h. Josef in Stein­
grund und der li. Magdalena in Petersdorf.

Pfarrer : Hr. Ernest Axmann, einer. Erzpriester und 
Schuldistrictsaufseher, wie oben, geb. zu Frei- 
waldau in Schl. 6. Jän. 1806, ord. 4, Sept. 
1829, inv. 13. Mai 1846.

Caplan : Hr. Gregor Kunze geb. zu Neu-Rothwasser 
in Schl. 7. Juli 1844,.ord. 25. Juli 1870.

Coop. : Hr. Josef šeidel, geb. zu Hammerhai! in 
Schl. 6. April 1833,' ord. 5. Juli 1874.

Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau
B. H. Freiwaldau, B. G. Weidenau, P. Friedeberg. 
Gurschdorf mit Sch.
Siebenhuben, entf. V2 St.
Domsdorf mit Sch., entf. s/4 St.
Petersdorf mit Sch., entf. 3/4 St.
Neuhäuser, entf. 1 St.
Gränzgrund, entf. 13/i St. *
Steingrund mit Sch., entf. 1 St. *’ •
Niesnersberg mit Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 3769, Prot. 3, Jud. 4.

4) Johannesberg, a. gest. Pfarrei, Kirche uei 
h. Dreifaltigkeit mit der Begrâbnisskirchè zum 
h. Kreuz* im''l/tfrf Jauernig und der Capelle 
zu den h. drépKfeigen auf dem fürstbischöflichen 
Residenzschlosse.

Pfarrer und Erzpr. : Hr. Johann "Wache, Doctor der 
Theologie, wie oben, geh. zu Gostitz in Seid.



27. Sept. 1824, ord. 28.'Juli 1850, inv.
24. Sept. 1858.

Caplan : Hr. Josef Schindler, geb. zu Gostitz in Schl. 
30. Juli 1844, ord. 25. Juli 1870.

Coop.: abgängig.
Conimor. : Hr. Josef Hackenberger, f. b. Geheimer 

Secretär, geb. zu Moschwitz in pr. Schl. 15. Mai 
1830, ord. 28. Juni 1866.

Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. Freiwaldau. B. G. Jauernig, P. Jauernig.
Stadt Jauernig mit einer iCnaben- und M*ädchenschule.
Dorf Jauernig mit Sch.
Schlossfreiung Johannesberg.
Dorf Oberforst, entf. Va St.
Niederforst, entf. Va St.
S. Z. Katii. 3346, Prot. 2, Jud. 20.

5) Kr anten wal de, n. gest. Localle, Kirche des
li. Wolfgang mit einer Marien-Capelle

Local-Curat: Hr. Albert Niesel, geir. zu Peterwitz 
in pr. Schl. 20-, Nov. 1837, orjl 4. Juli 1863, 
inv.~I7. April 1B72.*

, dJPatr. : Hr. Rÿrstbischof vor Breslart\
RH.. Freiwaldau, B. G., Jauernig, P. Jauernig  
Kraiitenwalde mit Sch. '
S.'Z. Ktíth. 570-> \ •

6) N e u w il 1 m s d o r f, n. gest. Pfarrei, Kirche Mariä
Himmelfahrt mit einer Capelle zu Gränzdorf.







61

Pfarrer : Hr. Josef Kunert, geb. zu Buchsdorf in 
Schl. 2. Febr. 1831, ord. 30. Juli 1854, inv. 
6. Sept. 1865.

Coop. : abgängig.
Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. Freiwaldau, B. G. Jauernig, P. Jauernig.
Neuwilhnsdorf mit Sch.
Rothengrund, entf. s/4 St.
Gränzdorf mit Sch.
S. Z. Kath. 967, Prot. 1.

7) Setzdorf, n. gest. Pfarrei, Kirche des li. Ap. 
Philipp.

Pfarrer : Hr. Josef Lankisch, geb. zu Niklasdorf in 
Schl. 17. Dec. 1811, ord. 10. Äug. 1837, 
inv. 25. Nov. 1856.

Coop. :,Hr. Albert Vogel, geb. zu Dorf Jauernig in 
Schl. 23. Aug. 1849, ord. 5. Juli 1874.’

Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. ' Freiw,aldau, B. G. Weidenau, JP,. Setzdo/f.
Setzdorf mit Sch. ’? ’•
Haspelberg. entf. 1 St.
Grünberg, entf. s/4 St.
Moorhau, entf. */4 St.
Weidensümpfe, entf. 1 St.
Polke, entf. *1* St. ’
S. Z. Kath. 2560.

8) Sörgsdorf, n. gest. Pfarrei, Kirche der h. 
Katharina.



■A

62
M -

^Pfarrer.: Hr. Gotthard Sax, geb. zu Jauernig in 
Schl. 9. Mai 1807f oîd 30. Juli 1836, inv. 
ll.^Dec. 1855.

^Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. ll. Freiwaldau, IGG,.-' Jaaiernig, P.\ J^tternig.,. 
Sörgsdorf mit Sch.

- Niederdorf, entf. 1ls St. • »
Stillstand, entf. s/4 St. »
S. Z. Kath. 1091. * ** . ' K*

9) V ai de k, n. gest. Pfarrei, Kirche der h. Barbara.
Local-Caplan : lír. Franz Hauke, geb. zu Ober- 

Thomasdorf in Schl. 13. Sept. 1839, ord. 
5. Juli 1866. inv. 18. Aug. 1874.

Spr. d. Patr. : R. F.
B. H. Freiwaldau, B. G. Jauernig, P. Jauernig.
*tyfldek mif Bch. ' > ->

Z. Kath. 610.
. - «‘.'M ' ix»

10) Weissbach, n. gest. Pfarrei, Kirche des h. 
Laurentius.

Local-Caplan : Hr. Albert Engelbrecher, geb. zu Ein- 
‘'siedel in 'Schl. 22. No1839, ord. 11. Juli 

1865, inv. 30. Nov. 1874.
Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. Freiwaldau, B. G. Jauernig, P. Jauernig.
Weissbach mit'Sch. '
Hanberg5 entf. N/a St. , » . ».
S. Z. Kath. 1372, Prot. 3.







63

11) Weiss wasser, a. gest. Pfarrei, Kirche Mariä 
Heimsuchung mit der Leiden-Christi-Capelle im 

' Dorfe Weisswasser, ÍMih\%pelle des h. Antonius 
von’ Padua zu Rosenkranz und des h. Johannes 
von Nep. zu Obergostitz. ‘ \ \ A t -

Pfarrverweser : Hr. Pater Pius Jekel, Rector des 
Piaristen-Collegiums, Director und Catechet an 
der Volksschule, geb. zu -Prossnitz in Mähr. 
21. Aug. 1842, ord. 25. Juli 1867.

Coop. : Hr. Methodius Flašar, Vice-Rector, geb. zu 
Klein-Rassel in Mähr. 27. Jän. 1838, ord. 
11. Juni 1865.

Commorant : Hr. Innocentius Nowak, emer. Volks­
schullehrer, geb. zu Gross-Senitz in Mähr. 
25. Juli 1802, ord. 15. Aug. 1829.

Commor. : Hr. Salesius Theisinger, geb. zu Aichjn 
Böhmen 11. Mai 1805, ord. 25. Juli 1833.

Commor. : Hr. Edmund Müller, Aushilfspriester in 
der Seelsorge, geb. zu Leitomischi in Böhmen 
25. Nov. 1818, ord. 1. Aug. 1846.

Spr. d.- Patr. \Piaristen-Cpllęgjij.m.
B. H. FreiwąMau. B. G..Jauernig, P. Weisswasser. 
Markt Weisswasser mit Sch. A ' *■' ■
Dorf Weisswasser mit Sch., entf. Vi St.
Ueberschaar, entf. Va St.
Rosenkranz, entf. IVa St.

• Ober-Gostitz mit Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 2056, Prot. 4.



64

-12) Wildschütz, a. gest. Pfarrei, Kirche des h. 
Bartholomäus mit einer Capelle des h.'Josef 
in Woitzdorf. ,X~

Pfarrer: Hr. Anton Kunert, geb. zu Buchsdoä in 
Schl. 11. Aug. 1809, ord. 26. Juli 1835, 
inv. 24. Jan. 1855.

Coop. : Hr.. Johann Lorenz, geb. zu Niederforst 
23. Juni 1847, ord. 5. Juli 1871.

Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Bieslau.
B. H. Freiwaldau, B. G. Jauemig, P. Wildschütz.
Wildschütz mit Sch.
Niederwald, entf. Va St.
Woitzdorf mit Sch., entf. 1 St.
Pilzberg, entf. 13/+ St.
Bergan, entf. 2 St.
Neudorf, entf. 2 St.
Gwuzgrund, entf. 21li St.

1) Alt-TvOthwasser, a. gest. Pfarrei, Kirche*des 
h -Frohnleichnams Christi mit einer Capelle 
des Namens Mariä in Schi’oppengiund.

ta

S.J Rath. 2527, Jud. 10.
S. Z. des ganzen Archipresb. : Kath. 23.087, Prot. 47, 

Jud. 55.

Ili. yX > v twa! TFeićleiiau.

Erzpr. : Ur. Dr. Carl Wache, f. b. Schuldistricts- 
aufseher und Pfarrer in Weidenau, wie oben.

Archipr.-Actuar : erledigt.







65

Pfarrer: Hr. Johann Gottwald, geb. zu Adelsdorf 
in Schl. 29. Oct. 1807, ord. 31. Oct. 1830. 
inv. 6. Ang. 1848.

( aplan : Hr. Josef Eichinger, geb. zu Krautenwalde 
in^ßchl. 17. Juni 1845, ord. 25. Juli 1870.

Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. Freiwaldau, B. G. Weidenau, P. Alt-Rothwasser. 
Alt-Rothwasser mit Sch.
Neu-Roth  wasser mit Sch., entf. 1I2 St.
Nieder-Rothwasser, entf. Vs St. « 
Schroppengrund, entf. Vs St.
Johannaburg, entf. V* St. ’• ’•
S. Z. Kath. 3460. . -. -•
2) Gross-Kunzendorf, a. gest. Pfarrei, Küche 

der h. Elisabeth, Landgräfin von Thüringen 
und Hessen.

Pfarrer : Hr. Johann Nep. Göttlicher, geb. zu Hanns­
dorf iu Mähr. 21. Sept. 1812, ord, 4. Ang. 
1842, inv. 23. Nov. 1858.

Caplan : Hr. Johann Nep. Gans, geb. zu Heindorf in 
Schl. 10. April 1850, ord. 5. Juli 1873.

Spr. d. Patr.: Hr. Fürstbischof'von Breslau.
B. H. und B. G. Freiwaldau, P. Gross-Kunzendorf. 
Gross-Kunzendorf mit Sch. • *
Franzberg, entf, 1 St. >
Strachwitzthal, entf. V4 St. ' •’ x
S. Z. Kath. 1591.

3 ) J u n g f e r n d o r f, n. g. Localie, Kirche des h. Joachiip 
mit einer Capelle des h. Josef zu Annaberg.

5



66

Local-Curat: Hr. Franz Xav. Vietz, geb. zu Einsiedel 
in Schl. 1. Juli 1819, ord. 10. Nov. 1844, 
inv. 18. Fehr. 1864.

Pens. Weltpr. : Hr. Caspar Schönfeld, geb. zu 
„Jaueniigin Schl. 29. April 1801, ord. 14. Aug.

•' * '1831-.
Spr. d Pat». : R. F.
B. H."Freiwaldau, B. G. Weidenau, P. Friedeberg. 
Jungferndorf mit Sch.
Annaberg, entf. 1/2 St.
S. Z. Kath. 1125.

4) Niklasdorf, a. gest. Pfarrei, Kirche des h. 
Nicolaus mit der Capelle des h. Kreuzes zu 
Breitenfurth.

Pfarr-Admhi. : Hr. Anton Hauke, geb. zu Wildschütz 
in Schl. 23. Sept. 1844, ord. 25. Juli 1870. 

Caplan : Hr. Alois Reiss, geb. zu Masselwitz in pr. 
Schl. 20. Dec. 1833, ord. 2. Juli 1859.

Spe, d. Patr. : Hr. Fürstbischof'1 von Breslau.
B. TI. dnď*B. G. Freiwaldau, P. Niklasdorf.
Niklasdorf mit Sch.
Buchberg, entf. 1li St.
Breitenfurth mit Sch., entf. 1 St.
Gröditz, entf. 3/4 St.
Neudorf mit. Sch., entf. 3/4 St.
Theresienfeld, entf. 1 St.
Kohlsdorf mit Sch., entf. 1 St.
Rennertsfeld. entf. lx/4 St.
S. Z. Kath. 5589, Prot. 7, Jud. 2.







67

5) S eh w ar z wasser, n. gest. Pfarrei, Kirche zum
h. Namen Mariä.

Pfaft’Ter : Hr. Robert Rother, geb. zu Zottig in Schl. 
25. Febr. 1839, ord. 4. Juli 1863, inv. 
28. Oct. 1872.

Caplan: Abgängig. ,
Spr. d. Patr. : Hr. Anton Latzei? * '
B. H. Freiwaldau, B. G.^WěiďeMati, P. F-rieĄel^rg. 
Schwarzwasser mit Sch.
Alt-Kalteusteiii; entf. 1 St.
Neu-Kaltenstein, entf. sh St.
S. Z. Kath. 2732.

6) Weidenau, a. gest. Pfarrei, Kirche der h.
Katharina mit den Capellen zur h. Mutter 
Gottes in Gross-Krosse und zuin h. Johann 
von Nep. in Haugsdorf.

Pfarrer : Hr. Carl Wache, der Theologie und beider 
Rechte Ddvtor, Missionaïâus Apostolicus ad 
honorem, wie oben, geb. zu Gostitz in Schl. 
22. Net. 1828, ord. 30. Juli 1854, inv.
6. Jän. «1860.

1. Caplan: Hr. Franz Kristen, geb. zu WShlek in
Seid. 27. Nov. 1842, ord. 5.. Juli 1867.

2. Caplan: abgängig.
Jiirisdictionirte Priester: Hr. Adalbert Weese, Re­

ligionsprofessor am k. k. Staats*ReaL und 
. Ober-Gymnasium zu Weidenau, geb. zu FiVi- 

waldau in Schl. 20. April 1842, ord. 5. Juli 
1868.

5*



68

Hr. Michael Harder, £. J. Commérant, geb. zu Vols 
in Tyrol 9. Juli 1808.

Spr. d. Tatr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. Freiwaldau, B. G. Weidenau, P. Weidenau.
Stadt Weidenau mit einem k. k. Staats-Real- und 

Ober-Gymnasium, mit vierclassiger Volksschule 
und einer Mädchenschule im Klosten der barmh. 
Schwestern.

Voigtskrosse, entf. 1/4 St. -•*

1) Einsiedel, n. gest. Pfarrei, Kirche Mariä 
Heimsuchung.

Pfarrer: Hr. Franz Adam, geb. zu Verlorenwasser 
in Sch. 27. Juli 1819, ord. 10. Nov. 1844, 
inv. 22 Febr. 1865.

Caplan : abgängig.
Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.

Grosskrosse mit einer zweiclassigen Sch., entf. 1lz St.
Kleinkrosse, entf. % St.
Haugsdorf, entf. 3/i St.
Stachelwitz mit Neukleinkrosse, entf. 1/2 St.
S. Z.-Kath..l3865, Prot.wŽ; Jud. 22.
S. Z. des ganzen Archihresbyt. Kath. 18.362, Prot. 9,

Jud. 2’4. .. <

IV. i-c-liîpwisl terat Xut-lviiuiiii «;1-

Erzpr. : Hr. Leopold Giersig, f. b. Schuldistricts- 
aufseher und Pfarrei in Heinzendorf, wie oben.

Archipr.-Aćtuar : Hr. Carl Neugebauer, Pfarrer in 
Zuckmantel.







69

B. H. Freudenthal, B. G. Wïirbenthal, P. Würbenthal. 
Einsiedel mit Sch. *
Buchbergsthal mit Sch., entf. V St.
Gabel, entf. 2 Va St.
S. Z. Kath. 3057, Prot. 42, Jud. 12. •

2) E ndersdorf, a. gest. Pfarrei, Kirche des h.
Martin und der schmerzensreichen Mutter Maria.

Pfarrer : Hr. Eduard Nitsche, geb. zu Petersdorf in 
Mähren 13. Dec. 1820, ord. 3. Aug. 1845, 
inv. 29. April 1864.

Spr. d. Patr. : Frau Charlotte von Rudziński de Rudna.
B. H. Freiwaldau, B. G. Zuckmantel, P. Zuckmantel.
Endersdorf piit Sçh. .
Salisfekl mit Sch., entf. 3/4 ’St.

3) Gross wall st ein. n. gest. Localie, Kirche zum
h. Franz Xaver.

Local-Caplan : Hr. Josef Weidlich, geb. zu Frei­
waldau in Schl. 27. Aug. 1833. ord. 17. Juli 
1859, inv. 28. Sept. 1869.

Spr. d. Patr. : Die Erben nach Frau Anna Hirfch.
B. II. Jagerndorf, B. G. Olbersdorf, P. Ileinzendorf. 
Grosswaïlstein mit Sch
Verlorenwasser, entf. al> St.

Neuhof, entf. Vs St.
Josefs-Hammer, entf. 3/4 St.
Latzdorf, entf. 1 St.
Kirchberg Neuhof,1 entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 1700, Prot. 9.



70

Kleine allstem, entf. -Ťa St. *■
S. Z. Kath. 1107, Prot. 4. x

4) Heinzendorf, a. gest. Pfarrei, Kirche zum
h. Nicolaus.

Pfarrer und Erzpr. : Hr. Leopold Giersig, wie oben, 
'geb. zu Sörgsdorf in Schl. 5. Juni 1808, ord.

14. Aug. 1831, inv. 18. Marz 1850.
Caplan: Hr. Franz Gottwald, geb. zu Brejtenfurth 

in Schl. 13. Oct. 1848, ord. 5. Juli 1872.
Spr. d. Patr. : Die Erben nach Frau Anna Hirsch.
B. H. Jägerndorf, B. G. Olbersdorf, P. Heinzendorf. 
Heinzendorf mit Sch.
Heindorf mit Sch., entf. St.
Alt- und Neu-Langwasser mit Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 2530, Prot. 16.

5) Her mann Stadt, a. gest. Pfarrei, Kirche zum
h. Ap. Andreas.

Pfarrer: Hr. Johann Chrysost. Appel, geb. zu Olbers­
dorf in Schl. 20. Jan. 1825, oid. 5. Juli 1868, 
inv. 24. Juni .1871.

Coop. : Hr. Josef Springs, geb. zu Jauernig in Schl. 
29. Oct. 1842, ord 5. Juli 1867.

Spr d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
- B. II. Freiwaldau, B. G. żuckmantel, P. Hermann­

stadt.
Germannstadt mit Mich.
S. Z. Kath. 3500, Prot. 16, Jud. 8.







71

fi) Obergrund, u. gest. Localie, Kirche zum h. 
Johann dem Täufer

Local-Curat: Hr. Franz Millich, geb. zu Petersdorf 
in Mähren 7. Juni 1820, ord. 22. Juli 1855, 
inv. 24. Sept. 1866.

Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. Freiwaldau, B. G. Zuckmantel, P. Zuckmantel.
Obergrund mit Sch.
Pohl-Br çttmühle, entf. Va St.
Brendler-Brettmuhle, entf. 8/i St.
S. Z. Kath. 991.

7) Olbersdorf, a. gest. Pfarrei, Kirche Mariä 
Heimsuchungs-

Pfarrer: Hr. Adolf Wiesner, geb. zu Jauernig in % 
Schl. 17. Febr. 1828, ord. 20. Juli 1*853, 
inv. 5. Jan. 1865.

Stifts-Caplan : Hr. Franz Robel, geb. zu Wildschütz 
in Schl. 7. Dec. 1849, ord. 5. Juli 1873.

Spr. d. Patr. : Die Erben der Frau Anna Hirsch.
B. H. Jägerndorf, B. H. Olbersdorf, P. OlböTsdorf.
Stadt Olbersdorf mit Sch., entf. V2 St.
Alt-Reigelsdorf mit Sch., entf. Va St. e
Dorf Olbersdorf, entf. Va St.
Neu-Reigelsdorf, entf. s/i St.
Bischofwalde, entf. 1 St.
Oberschar, entf. Va St. • -,
S. Z. Kath. 8651, Piot. 15, Jud. 42.



72

8) Reih wie s en, n. gest. Localie, Kirche Namen 
Mariä.

Lncal-Ci^-at : Hr. Conrad. Schubert, geln zu Frei­
waldau in Schl. 3. Öct. 1818, ord. 10. Nov. 
1844, inv. 29. April 1864.

Spr. d. Patr. : R. F.
B. B. Freiwaldau, B. G. Zuckmantel, P. Zuckmantel. 
Reihwiesen mit Sch.
S. Z. Kath. 559, Prot. 6.

9 ) Z u c k m a n t e 1, a. gVst. Pfarrei, Kirche Mariä 
Himmelfahrt mit der Spital- und Begräbniss- 
Capelle zum h. Kreuz, Capelle des li. Josef 
an der Pfarrkirche, des h. Rochus auf dem 
Steinberge, der Wallfahrtskirche zu Maria Hilf 
auf dem Berge Gottesgab und der Capelle des 
h. Achatius zu Niedergrund.

Pfarrer : Hr. Carl Neugebauer, wie 'oben, geb. zu 
Jauernig in Schl. 24. Fehr. 1828, ord. 20. Juli 
1853, inv. 9. April 1866.

Ober-Caplan: Hr. Ernst Wotke, geb. zu Langenbrück 
' ‘in pr. Schl. 21. Dec. 1838, ord. 1. Juli 1865.

Caplan: Hr. Ubald Rother, geb. zu Olbersdorf in 
Schl. 30. Juli 1843, ord. 5. Juli 1867.

Spr. d. Pati. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. 11. Freiwaldau, B. G. Zuckmantel, P. Zuckmantel. 
Sta^t^uckmantg1. mit Sch, . .
Ihnf Niedergrund mit Sch., entf. 1 St.
Lerchenfeld, entf. 3/i St







Rosenthal, entf. 1/4 St.

II. Klöster iî>r barmherzigéff Brüder in Tesclien: 
» * - - »w

Curator des Klo'sters in Spiritüafib^s ^P. T. Hr. Franz 
Śniegoń, f. b. Generalvicar, Pfarrer und Dechant 
in Tesclien.

Brfkhtvater: Hr. Johann Kollarz, emerit. Erzpricster, 
Pfarrer in Morawka.

S. Z. Kath. 5490, Prot. 7, Jud. 26.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. : Kath. 22.58u, 

Prot. 113, Jud. 80.

Äusser des Diöcesantheils befinden, sich:

1. Hr. Anton Wolny, pens. Feld-Caplan in Brünn,
'geb. zu Mistek in Mähren,. 27. Oct. 1823, 
ord. 5. Juni 1848.

2. Hr. Josef Bulowski, k. k’. Religionslehrer an der
Lehrerinnen-Bildungsanstalt in Troppau, geb. 
zu Bielitz in Schl. 14. Jan. 1849. *ord. 5. Juli

• Í872.

Personals In iidL
der in der Bpeslauer Diöcese, k. k. österr. Antheils, 

v bestellenden Klöster.' ’ '

I. Collegium der Piaristen »in. Weisssv^s^e^ 
Siehe Pfarrei Weisswasser, Seite 63. II.



74

R. P. Eventius Fussek, Prior, geb. zu Weisskirchen 
in Mähr. 5. März 1826, prof. 4. April 1858.

R. P. Alphonsus Josef Matauschek, Conventpriester, 
geh. zu Tucap in Mähr. 28. Jän. 1814, prof. 
8. Sept. 1844, ord. in Prag 1851.

R. Fr. Gotthardus Joh. Bukvička, Subprior und 
Oberarzt, geb. zu Brezina ia Böhmen 1810, 
prof. 6. Juli 1834.

R. Fr. Urbanus Michael Schulz, Quiescent, geb. zu 
Chrudim in Böhmen 23. Sept. 1793, prof. 
11. April 1819.

R. Fr. Corbinianus Alois Garreis, Ąl^sensammler, 
geb. zu Wien 12. Mai 1819, prof. 8.*Sept. 1844.

R. Fr. Basilianus Nep. Klima, Almosensammler, geb. 
zu Brünn in Mähren 26. Jän. 1819, prof.
26. Dec. 1847.

R. Fr. Prosper Jos. Bičík. Sacristaner und Wirth- 
schafter, geb. zu Zdiar in Böhmen 17. Aug. 
1827, prof. 26. Dec. 1849.

R. Fr. Wilhelmus Bernard Pfeifer, Oberapotheker, 
Magister der Pharmacie, geb. zu Kaplic in 
Böhmen 20. Aug. 1840, prof. 10. Sept. 1865.

R. Fr. Eberhardus Ludovicus Horvath, Unterapotheker, 
geb. zu Rethe in Ungarn 7. Juli 1849, prof. 
28. Sept. 1873.

Fr. Valerianus Leopold Spružiua, Assistent, geb. zu 
Pustom in Mähren 21. Nov. 1855, einfache 
prof. 25. Juli 1875.



typ





UL Kloster der Elisabetlüiierinnen im Teschen.
Curator des Klosters in Spiritualibus : P. T. Hr 

Franz Śni^-m, f. b. Generalvicar, Pfarrer und 
Dechant in Teschen.

Convents-Priester: Hr. Josef Bitta, best. einer. 
Religions-Professor am I. k. k. Staats-' rjmna- 
sium, geb. zu Ben&au in pr. Schl. 21. Oct. 
1806, ord. 26. Juli 183?.

Beichtvater: Hr. Alphonsus Matauschek, Oidens- 
priester der barmherzigen Brüder, und

Hr Albert Schüller, wie oben, Local-Curat in Roppitz.
Convents-Arzt: Hr. Döctor Josef Fischer, Professor 

am k k. Staats-Gymnasiifin. *
Curator in Temporalibus : Hr. Adalbert Osetzk?, 

Bürger und Handelsmann in Teschen.
Oberin :

Frau Maria Gabriela Gloss, Jubilarin, geb. zu Teschen 
in Schl. 18. Sept. 1797, prof. 15. Juli 1822.

Oliorfra/uen :
Maria Martha Jendrulek, Vicariit-NoM/meisterin und 

.Saci^staneriu, geb. zu Teschen in Schl. 20. Nm/ 
r 1 1827, prof. 21. Oct.,1^5W '
Maria Cacilia Funk, Procuratönh und Oberkranken­

wärterin, geb. zu Fr^stadt in Schl. 16. 'Juli 
1824, prof. 22. April 1851.

Maria Angela Praschiwka, Pförtnerin und Kcllei- 
pneisterin, geb. zu Freiberg in Mähren 4. Jan. 

' T829, prof. 26. Oct. 1853.



76

iMiengdnmteni :

Maria Josefa Wittek, Krankenwärterin und Gärtnerin, 
geb. zu Troppau in Schl. 11. Dec. 1827, prof. 
27. Jän. 1857.

Maria Vincentia Lukoszczyk, Kranken - Wäsch­
meisterin, geh. zu Freistadt in Sch. 7. April 
1835, prof. 24. Sept. 1861.

Maria Philomena Genserek, Convents-Wäschmeisterin 
. und Refectoristin, geb. zu Freiberg in Mähren 

' 4. Juli .1^840,, pi^f* 2 6,-Sept, 1864. ,
Maria Constantina Staniek, Apothekerin,~ geb. zu 

•Mistek in Mähren 24. Aug. 1837, prof.
27. Sept. 1865.

Maria Dominika Hoschek, lebt in wohlverdienter 
Ruhe, geb. zu Teschen in Schl. 15. März 1801, 
prof. 28. Aug. 1826.

Maria Ludowika Sowadina, Köchin, geb. zu Bistrzitz 
in Mähren 22. Fehr. 1826, prof. 26. Oct. 1853.

Maria Salesia Kubala, Köchin, geb. zu Hudonowitz 
in Schl. 3. Oct. 1835, prof. 25. Oct. 1859.

IV. Kloster der Elisabetliineriniien in Jablunkau.
Cuiator des Klosters: Hr. Josef Bilowitzki, Pfarrer 

und Erzpriester daselbst, zugleich Beichtvater.

Oberin :

Flau Maria Bonaventura Sobotka, geb. zu Polna 
in Böhmen 10. April 1800, prof. 6. Juli 1830.







Cliwfrauen :

Maria Elisabeth Pindur, Vicarin, geb. zu Jablunkau 
in Schl. 13. Sept. 1828, prof. 15. Ott. 1859 

' Maria- Franziska Miczkowski, Novizineisterin, geb.
zu Jablunkau in Schl. 15. Sept. 1831, prof. 
25. Oct. 1859.

Maria Hyacintha Beitek, geb. zu Friedek in Schl.
* 21. Febr. 1829,

Maria Josefa Teschner, geb. zu Jablunkau in Schl.
* —22S'Oct. 1830,-prof. 3. Oct. 1864.

Maria Theresia Rzepa, geb. zu Freiberg in MäA 
x 20. .April 1838, prof. 10. Oct. 1865.

‘Maria Nepomucena ’Hemnainij .geb, gu , Jablunkau 
in Schl. 10. Juli 1843, prof. 17. Nov. 1875.

Nwieiiien:

Maria Cacilia Herrmann, geb. zu Czacz in Ungarn 
7. Febr. 1855, eingekleidet 21. Oct. 1874.

Maria Thekla Jesz, geb. zu Jablunkau in Schl. 
21. Febr. 1849, eingekleidet 17. Nov. 1875. V.

V. Filialliaus der Armenscliulscliwestern de Notre- 
Dame aus dem Mutterliause in Breslau.

a) an der Mädchenschule in Johannesberg. /

Maria Vincentia Frohwein, Local-Oberin, aus Hildes­
heim, geb. 19. Juli 1833, prof. 16. Juni 
1857. 1

Maria Eugenia Langner aus Grottkau, ge^.- Oct 
1832, prof. 10. Dec. 1854.



„ 78• » •

Maria Leopoldine Kromp aus Saar in Mähr., geb. 
1. März 1837, prof. 6. Aug. 1862.

Maria Johanna Evangelista Göbel aus Birgvitz in 
der Grafschaft Glatz, geb. 23. Sept. 1844, 
prof. 16. Juli 1864.

Maria Luitgardis Bremer aus Schwaney in West­
phalen, geb. 26. Juni 1849, prof. 6. Sept. 1872.

Maria Henrica Henschel, geb. zu Breslau 10. April 
v. 1837, prof. 28. Aug. 1861.

Maria Armella Caspar aus SHik . geb. 2. Fehr. 
' 1829, prof. 15. Aug l^^T* ' *

Maria Ottilie Schubert aus Landek, geb. 15. Nov.
1834, prof. 28. Aug. 1864.

Maria Gertrud Gander aus^Bielitz, geb. 4. Fehr.
1851. V • > \ t

Ordenscandidatin und Lehrei’in : Ottilie Hampel aus 
Neustadt in Ober-Schlesien, geb. 11. Mai 1853.

Beichtvater : Hr. Dr. Johann Wache, wie oben, und 
Hr. Dr. Carl Wache, wie oben.

b) an der Mädchenschule in Bielitz.

Maria Heriberta Leber aus Posen, geb. 2. Aug. 
1822, prof. 8. Dec. 1853.

Maria Lucia Oesterreich aus Driugenberg in West­
phalen, geb. 3. Mai 1835, prof. 8. Aug. 1858.

Maria Magdalena Handwerk aus Glatz, geb. 26. Aug.
1835, prof. 16. Aug. 1859.

Maria Ambrosia Schubert aus Breslau, geb. 3. Jän. 
1843. prof. 15. Aug. 1866.







>¥9

Maria Helene v. Marquardt aus -SbhCvHdwitz.-*qn‘.
K Schl., geb 18. Juli 1843, prof. 15. Aug. 1867.

Ąlaria Camilla Baumert aus Breslau, geb. 29. 'Mai 
18Î5, prof. 7. Juli 187^ , ; ■ •

Maria Sebastiana Schuster aus Neustadt, ‘ pr. Schl*- 
geb. 26. Juni 1847, prof. 15.’‘Sept. 1873.

Maria Johanna Greve aus Neheim in Westphalen, 
... , . geb. 19. Oct. 1835, prof. 7. Juli 1863.
Mana Christine Weniger'"aus Metten, Grafschaft 

Glatz, geb. 1. Jan. 1835, prof. 28. Aug. 1860.
Maria Afra Kircher aus Steiirbach, C hur-Hessen, 

geb. 25. Oet. 1842, prof. 15. Aug. 1866.
Ordenscandidatin : Marie Heinisch aus Breslau, geb. 

16. Juni 1863.
Beichtväter: Hr. Johann Böss, pens. Local-Curat 

von Heinzendorf, und Hr. Franz Danel, Pfarrer 
in Bielitz.

c) an der Mädchenschule in Zuckmantel.
Maria Benedicta Joppich, Local-Oberin, aus Striegau, 

geb. 2. Sept. 1833, prof. 8. Aug. 1858.
Maria Francisca Borg. Grüssner aus Neurode, (fraf- 

schaft Glatz. geb. 17. Mai 1848, prof. 6. Sept. 
1872.

Maria Petra Canisia Heinold aus Jauernig, geb.
Ą'rv5. Jan. 1847, prof. 6. Sept. 1872.
Maria Paula Ober ausMjrieg bei Gross-Glogau, geb.

28. April 1844, prov. 19. Juli 1864.
Maria Rufina Steinberg aus Leisewitz, geb. 9. Nov. 

1846, prof. 6. Sept. 1872.



so

Maria Klein aus Eihau, geb. 27. Aug. 1853, Ordens- 
candidatin und Lehrerin.

Maria Mittek aus Oppeln, geb. 6. Sept. 1846, Ordens- 
candidatin und Industrie-Lehrerin.

* Beichtväter : Hr. Carl Neugebauer, Pfarrer in Zuck­
mantel, und Hr. Hermann Janel, Pfarrer in 
Arnoldsdorf.

VI. Filialhaus der barmherzigen Schwestern St. 
Caroli Borromaei aus dem Mutterhause in Trebnitz.

a) Mädchenschule, Industrieschule und Krankenpflege zu 
Weidenau.

Maria Ildephousa Kortzer aus Patschkau, Oberin, 
geb. 11. Nov. 1838, prof. 8. März 1863.

Maria Engelberta Bräuer aus Krappitz, geb. 2. Febr. 
1846, prof. 8. Sept. 1870.

Maria Willibald^ Dittmann aus Neuland, geb. 7. Jän.
1843, prof. 24. Aug. 1871..

Maria Octavia Martin aus Löwenberg, geb. 20. Jän.
1850, prof. 4. Jän. 1872.

Maria Bernarda Filke aus Steubendorf, geb. 22. Sept.
1851, prof. 31. Aug. 1872. w

Maria Pancratia Bürgel aus Canth, geb. 31. Jän. 
185':.

Maria Alberta Domke aus Frankenstein, geb. 30. Jän. 
1855.

Maria Gonzaga Haase aus Kreiwitz, geb. 24. Sept.
1854. -,







81

Beichtväter: Hr. Dr. Carl Wache, wie oben, und 
Hr. Alois Gebauer, Pfarrer und Eizpriester in 
Wiesau.

b) Ordensschwestern in Olbersdorf.

Maria Scholastica Gottwald aus Tschiltsch, Oberin, 
geb. 15. Juli 1836, prof. 16. Oct. 1860.

Maria Angelina Gottwald aus Tschiltsch, Industrie- 
Lehrerin,geb. 1. Nov. 1846, prof. 21.März 1867.

Maria Margaretha Puffert aus Neisse, Clavier- 
Lehrerin, geb. 15. März 1849, prof. 9. April 
1872.

Maria Margaretha Müller aus Gross-Strehlitz, In­
dustrie-Lehrerin, geb. 10. Jän. 1848, Novice. 

Beichtvater : Hr. Adolf Wiesner, wie oben.

VII. Hospital der Töchter der christlichen Liebe 
St. Vincentii à Paulo aus dem Mutterhause zu Graz.

In Einsiedel.

Schwester Cölestina Wesseler, Vorsteherin, aus 
Kirchen in Preussen, geb. 27. Juli 1852.

Schwester Narcissa Sangott aus Hamburg an der 
Donau, geb. 11. Oct. 1851.

Schwester Digna Rump! aus St Stefan in Steiermark, 
geb. 17. Juni 1851.

Schwester Fides Posch aus St. Veit in Steiermark, 
geb. 17. März 1853.

Beichtvater : Hr. Franz l Adam. 4M* ■ oben.
J 6



82

Jubilirte Priester:
Hr. Josef Pptiorek, pens. Weltpriester, wie oben.
Hr. Franz Pawełek. Erzpriestel- ad hon. und pens.

Pfarrer von Deutschleuten, wie oben,

/^Priestern wurden am 5. Jifli 1875 'geweiht:
Hr. ^Thoma^DudX dirNSdhopidnftż-in pr. 'Sclik.
Hr. Josef Neugebauer aus Linde wiese in Schl.
Hr. Fianz Skotniza aus Unter-Ellgoth in Seid.

V evxeiclinississi
* der Diöcesan-Theologen äh der theol. Faeuität in «Olmiitz.

Im I. Jahrgänge:

Hr. Engelbert Brocki aus Odrau in Schl., geb.
10. Nov. 1851

Hr. Johann Sikora aus Wendrin in Schl., geb.
6. Aug. 1854.

Hr. Adolf Kappel aus Olbersdorf in Schl., geb. 
j 4. Juli 1851.

Hr. Johann Pèknik aus Neuhof in ^[jd., geb. 24. Juli 
1853.

Ini 3, Jahrganye:

Hr. W&idelin Figar aus Freiberg, in Mähren,, geb.
14. Sept. 1851.

Hr. Simeon Rduch aus Polom' in pr. Schl.

■ i -



A-*-





83

Im 2. Jahrffanf/e :

Hr. Wenzel Babuschek aus Tesclien in Schl., geb.
28. Oct. 1855.

1Ł'. Alois Stenal aus Jauernig in Schl., geb. 4. Mai 
F* 1854.

Im 1. Jahraant/e :
Hr. Heinrich Ubelaker aus ijriedek in Schl., geb.

5. Juli 18,56.

V”< -i-i»oi-lx-ii«- :
Hr. Johann Grohall, Pfarrer aus Althammer, gest. 

1. Jan. 1875, 55 Jahre alt.
Hr. Franz Kraczmar, Pfarrer aus Czechowitz, gest.

6. Jan. 1875, 73 Jahre alt.
Hr. Franz Stiskala, Brest. Dioecesan-Theologe im

3. Jahre, gest. 18. Jan 1875, 22. Jahre alt.
Maria Edmunde Kołodziej, barmherzige Schwester 

in Olbersdorf, gest, am 29. Juni 1875, 19 Jahre 
alt.

Hr. Florian Witzig, Erzpriester und t Pfarrer aus 
Niklasdorf, gest. 9. Oct. 875, 64 Jahre alt. 

RequiesiSmt in pace.

I' < -Ix -í-j-â<•>11.
In dem Diöces-Antheile befinden sich.

Pfarreien ... 78
Local-Gaplaneien . 19
Priester überhaupt...........................................198
Theologische Cjuididaten .... 9



84

'1 < iJi I.
A. Im Teschner Commissariat.

Archipresbyterat Kath. 1 Prot. Jud.
1 Zusam.

Bielitz .... 21332 14524
1
, 1304 37160

Freistadt 21986 113 1 405 22504
Friedek .... 39689 3586 437 43712
JabJunkau 15395! 16086 259 31740
Karwin .... 390941 9585 590 49269
Schwarzwasser . 130521 2835 137 16024
Skotschau 12889' 4504 267 17660
Teschen .... 19010Í 17699 934 37643

Summa 182447 68932 4333 255712

fkupt-Summe des ganzen Diöces-Antheiles : 
Katholiken: 267.713, Prot. ^69.192, Jud. 4576.

Zusammen 341.481.

B. Im Neisser Commissariats.

Archibresbyterat Kath. Prot. Jud. Zusam.

Freiwaldau . . . 21232 91 84 21407
Johannesberg 23087 47 55 23189
Weidenau 18362 9 24 18395
Zuckmantel . 22585 113 80 22778

Summa 85266 26on 243 85769



-f-





V"er5ceíi cl tiiisss«;
der periodischen Eingaben, welche A. bei dem hoch würdigen 

fiirstbischöflichen Geueral-Vicariate einzureichen sind.

Nr G e g e n «-t a ji d
■V

Bezeichnung 
des 

-binreichujigs 
Termines—

A. Eh^abèn. \ y.
1. Beiträge für den Diöcesan-Ünter- 

stützungsfond für das I. Semester 
1875....................................15. Juni

für das 11. Semester .... 15. Dec.

2- Matriks - Abschnitten des Jahres
1875 für das Amtsarchiv 30. Oct.

3. Daten ztnn Diöcesan-Schematismus 15. Oct.
4. Bericht über die im k. J. 18 7 G vorge­

fallenen Religionsveränderungen 30. Nov.
5.

J
Bericht über die mit passiver As­

sistenz eingegangenen Ehen im 
Jahre 1876 . . • 4 • ’ ! 31. Dec.* 5

6. Bericht über die Bnuderschaften 31. Dec.



86

Nr. Gegenstand
Bezeichnung 

des
Einreichungs-

1 Termines

1.
b. Collecten.

Beiträge zum Alumnaticum 15. April
9.

3.

4.

Beiträge zur Unterstützug der Mis­
sion am h. Grabe zu Jerusalem

Beiträge für die Mission in Central- 
Afrika ....................................

Beiträge für die Mission in Amerika

15. Mai

15. Juni
15. Ang.

5. Beiträge für die Christen im Oriente 15. Oct.
6.

7.

Beiträge für den Verein der heil* 
Kindheit Jesu...................

Beiträge für die Frauenkl^tpr des
30. Nov.

1.

2‘

Diöces-Antheils ....

B. Bei demf. b. Commissariat).
Vorlage der Kirchen- und Stiftungs­

rechnungen für (las Jahr 1875 ; 
(Rechnungs-Revisionsbehörden)

Bericht über den abgehaltenen

'•31. Dec.

Ende Febr

3. Sonntai»’

M
Jahresconvent........................

Informations-Bericht über die Seel- 
sorgs-Geistlichkeit für des I. Se­

mester 1876 .........................

nach Ostern

30. Juli







87

Nr. Gegenstand
r— * ♦ vV» “I * -,

Bezeichnung 
des

Einreicliungs-
■ Termines

4.

5.

Beantwortung der an den jüngeren
Clerus gestellten Thesen

*
Bericht über die canonischen Agi­

tationen für das Jahr 1876 mit 
Vorlegung der:dtósfalligc;i Acten

30. Sept

31. Uct.

6. Informations-Bericht über die Seel- 
sorgs-Geistlichkeit für das II. Se­

mester 1876 .........................31. Dec.

7. Gesuche um Unterstützung aus dem 
Diöcesanfonde für das I. Semester * • A* 15. Juni

für das II. Semester .. . ....... 15. Dec.



.Register der Personen.

A(hun Franz 
Appel Gedeon . 
Appel Johann . 
Axmann Ernest*

Babuschek Wenzel 
Baier Cornelia 
Baran Johann 
Baumert Camilla . 
Bednarek* Johann . 
Beitek Hyacintha 
Bicik Prosper . 
Bilowitzky Josef . 
Biolek Josef 
Bitta Johann 
Bitta Josef

Fßlazeg Johann 
Böss Johann 
Bräuer Engelberta 
Brdička Ęaurentia 
Bremer Lnitgardis 
Brmki Engelbert . 
Brotig Emanuel 
Buflert Margaretha 
Buk vička Gotthards, 
■Bulowski. Josef 
Bürgel Pancratia

oř-

68, 81
Š8

....................... 70
• ■ 10, 12, 59

.................................

............................... / 0
10, 11, 47, 48

....................... 79
............................... 25
........................ 1 /
...... 74
10, 11, 13, 30, 76

..................................14.
............................... 37
- - 10, 11, 75
...... 16

■ . 14, 79
............................... 80

■ -. 74
... 78

........................ 82

...............................57
............................... 74
............................... 741—‘ ’ ’ « . / <)

80







v<
f.

M * 89

Caspar Armella . . • 78
Cieplik Anton . • V J 11, 18, 20
Czeyka Franz . * .

p ■

. . 52
Danel Franz

»
. -*13, 79

Dittmann Willibalda . . 80
Doležel Josef . , 17
Domkę Alberta . . 80
Dudek Thomas . 35, 82
Duś Johann
Dziekan Heinrich

.. », 3 7 's ’. . 21
Eichinger Josef 6'i
Engelbrecher Albert . . 62
Ferfecki Josef . 30
Figar Wendelin . . 82
Filke Bernarda . . 80
Findinski Carl 11, 22, 26
Fischer Josef . 7 5
Flašar Methodius . . . 63
Folwarczny Josef . . . 37
Frank Clara • ■_ 72
Franke Ignaz . 24
Frohwein Vincentia . . 77
Fuhrmann Anton . . . 56
Funk Cacilia . "*75
Fussek Erentius . , 74

Gabriel Philipp 51
Gałuszka Carl . 30
Gander Gertrud . . 78



90

Gans Johann ....................... 65
Garreis Corbinianug -. 74
Gebauer Alois . . ............................... 81
Genserek Ignaz • . . . , 52
Genserek Philomena . ............................... 76
Giersig Leopold .... 11, 68, 70, 74

+ Gloss Gabriela ............................... 7 5
Göbel Johanna ............................... 78
Godelin Candida . 74
Göttlicher Johann ............................... 65
Goril Johann . ............................... 29
Goril Josef . .... 24
Gorol Josef ...............................40
Gottwald Angelina . . ............................... 81
Gottwald Franz ....................... 70
Gottwald Johann . . . ............................... 65
Gottwald Paul . ............................... 58
Gottwald bcholastica . ............................... 81
Greve Johanna ....................... 79
Grohall Johann ...............................83
Grün Hermann ...............................35
Grüssner Francisca ............................... 79
Guziur Josef ...'.. ....................... 13

Haase Gonzaga . . . , .• '. .• .- so
Hackenberger Josef . ............................... 60
Halesch Andreas -. . -. . . 34, 3.5
Hampel Ottilie . . '. ........................ 78
Handwerk Magdalena ...... 78

. Hanuszke Paul .... ............................... 54







91

Harder Michael 68
Hauke Anton 66
Hauke Franz 62
Hauke Josef
Hawlas Thomas  Öl
Heinisch Marie
Heinold Canisia 7
Henschel Henrika 78
Herrmann Cacilia 77
Herrmann Nepomucena 77
Hladisch Anton 50
Horwarth Eberhard 7 4
Hoschek Dominica . . , 7 6
Hrubetz Josef . . , . . 32
Hudeczek Franz 42
Hudietz Carl  19
Humplik Anton  49
Humplik Vincenz  26
Hykl Petfr . ... 22

Janel Hermannu • £0
> -«J Jarosz - Ritehard 38

Jekel Piu^ -63
Jendrulek 'Martha . • *• - - J &
Jesz Thekla  77
Ježíšek Johann 14
Jiřičny Martin ’ • 23
Joppich Benedicta  7 9
Jung Johann 58
Jurczyk Josef  20



92

Kafli a Martin........................ ...............................44
KapiiJiisJ Johann . x e... . . 37
Kappel Adolf........................ ............................... 82
Kaschitzka Anton • • ■ 47, 49
Kępiński Franz .... ....................... 14
Keiichol Dominica ............................... 73
Kieslich Josef........................ ............................... 2G
Kircher Afra....................... ............................... 79
Kittrich Johann ...............................44
Klein Marie....................... ... .80
Kleinitzke Gottfried . . ............................... 56
Klima Basilianus .... ...............................74
Klimkowski Carl .... ............................... 22
Knoppek Anton .... . . . 11,13,16
Koczy Josef....................... . . 29
Kolar Aemihan .... ............................... 36
Kollarz Johann .... 28, 73
Kolek Georg....................... ............................... 34
Kołodziej Heinrich ...............................43
Kolotzię’ Edmunde .. ... 83
Kortzer Ildefonsa 80
Kęziar Franz....................... ... 51
Xiini g Praxedis .... ............................... 73
Kraczinar Franz .... . . 83
Kristen Franz........................ ............................... 67
Kroboth Leopold .... ............................... 39
Kromp Leopoldina ............................... 78
Kubala Salesia .... ............................... 76
Kuczeia Andreas .... ... 11, 12, 51 •





'û



93

Kuczera Valentin.............................
Kunczycki Franz...................................
Kunert Anton.........................................
Kunert Josef.........................................
Kunze Gregor...................................

. . 19
. . 41

5 7. 64
. . 61
. . 59

Langer Anton f . . . . . . '■ . . 46
Langner Eugenia . . . -. ... • 77
Lankisch Josef . . . . . . • 61
Leber Heriberta..................................’■ . . 78
Lichnowsky Carl................................... . . 27
Lichtenberg Felix . . 69
Ligocki Franz............................ '. . . .. •. - 40
Lomosik Franz................................... . . 33
Lorenz Johann ................................... . . 64
Lorisch Josef .......................................... . . 26
Lukoszczyk Vincentia....................... . . 76

Machaczek Valentin............................. . . 21
Madry Carl......................................... . 22, 23
Malisch Josef......................................... . . 12
Marquardt Helene............................. . . 79
Martin Octavia................................... . . 80
Matauschek Alphonsus....................... . 74, 75
Matulski Johann................................... . . 17
Matuszyński Johann............................. . . 14
Matuszyński Paul................................... . . 48 v
Michalek Josef . . . . 9, 11, 13, 44, 47
Miczkowski Francisca....................... .< . 77
Mikuła Josef......................................... . . 10
Minster Anton......................................... . . 31At



94

Mittek Maria..................................................... 80
Monczka Anton.........................................11,34, 39
Moroń Peter.................................................... 12, 51
Mrkwa Johann............................................... 26
Möller Edmund............................................... 6,3
Müller Margaretha......................................... 81
Muzy czka Franz............................................... 16
Neugebauer Carl........................ 12, 68, 72, 80
Neugebauer Josef.............................................. 56, S2
Niesei Albert......................................... 60
Nitsche Eduard............................................... 69
Nitsche Margaretha 77
Nogol Anton.................................................... 13, 47
Nowak Innocentius........................ . 63
Ober Paula.................................................... 79
Oesterreich Lucia............................................... 78
Onderek Josef 29
Orel Alois........................................................... 27
Orel Dominik..................................................... 36
Osetzky Adalbert............................................... 75

Paszek Josef .................................................... 18
Pawełek Franz.............................................. 26, 82
Pawlik Josef.................................................. .41, 42
Pażdziora Carl............................................... 47
Peiker Josef..................................................... 54
Pëknik Johann ............................................... 82
Pelikan Josef....................................10, 11, 18, 20
Pfeifer Wilhelm............................................... 74
Piesna Georg.................................................... 28







95
ł 
Pindur Elisabeth.............................................. 77
Podiwinski Jacob...................................................... 4G
Poledník Anton...................................................... 26
Posz Fides..................................................................81
Potiorek Franz...................................................... 17
Potiorek Josef.............................................. 52, 82
Praschiwka Angela................................................ 75
Pnisenowski Josef . . . 41
Quitta Philipp............................................................ 18
Rduch Simeon............................................... 82
Reis Alois..................................................................66
Robel Ferdinand......................................... 54, 56
Röbel Franz....................... 71
Rother Robert............................. ... 67
Rother Ubald............................................................ 72
Rntfert Margaretha . .. .......................................... 81
Rumpf Digna............................. ... 75
Rnssek Carl........................ .... 53
Rychtarski Ignaz .... 15
Rzepa Theresia.......................................................77
Sangott Narcissa...................................................... 81
Sax Gotthard............................................... 62
Schebesta Valentin................................................ 45
Scheithauer Ferdinand........................................... -r'5
Schimeczek Johann.............................. 27
Schindler Aemilian................................................ 31
Schindler Josef....................... . 54, 66
Schönfeld Caspar...................................................... 66
Schubert Ambrosia.................................................78



96

♦

<ř'-

Schubert Conrad .... ............................... 72
Schubert Ottilie .... ............................... 78
Schüller Albert ... 30, 32, 75
Schulz Urbanns .... ............................... 74
Schuster Roman .... . . . .. 11
Schuster Sebastiana . ............................... 79
Seidel Josef........................ ... 59
Seidl Guntherus .... ............................... 36
Siemko Franz . ... ............................... 42
Sikora Johann....................... ............................... 82
Skotnica Franz .... .... 37, 82
Skotiiica Ignaz .... ............................... 39
Skupin Heinrich .... ............................... 28
Skupnik Vincenz ...... ...............................48
Skyba Josef ... • - j/’’ • 53
Sladevek Anton . . ._ '. . ... . 36
Śliwlta^Titus........................ ............................... 33
Sniegoń Franz .... 9, 11, 51, 73, 75
Sobetzky Leopold .... ............................... 38
Sobotka Bonaventura ............................... 76
Sowadina Ludovica ............................... 76
Spaczek Johann .... ............................... 30
Springs Josef........................ ........................ 70
Spruzina Valerianus ... .74
Staniek Constantia ............................... 76
Steinberg Rutina .... 79
Stenge1 Alois’ ...... ............................... 83
Stiskala Anton . . . . . .... 12, 51
Stiskala Franz .... •; . .' . . . 83
Strži żikx Franz \. •. . . . 21







97

Suchanek Josef
Syrowy Eucher .............................
Świeży Ignaf '■.........................................»

43 •
69
51 '

Tampfald Coletta 73
Tauer Johann . . . . . Q4
Teschner Josefä . . . • 77
Theisinger Salesius 63
Thieuel Ignaz . . .

übelaker Heinrich ....

58

83

Vietz Franz . ....................... 66
Vogel Albert..................................................... 61

A.
Wache Carl . 12, 64, 67, 78, 81
Wache Johann .9, 12, 54, 57, 59,
Weese Adalbert . . ....

78
67

Weidlich Josef............................................... 69
Weniger Christine ....................... 79 't
Werner Josef............................................... ‘ 56
Wesseler Cölest ina......................................... 81
Wicherek Carl ........................ 41
Wiesner Adolph . . ... 70, 81
Wittek Josefa . ...... 76
Witzig Florian ......................................... 83 ..
Wolf Franz....................... ............................. 57 V
Wolny Anton........................................................ 4A3
Wolny Carl 43
Wotke Ernst ............................. V
Wróbel Josef ....................... 24
Wurscher Josef . .

7.. *
55



98

Zahradník ^Joliann,- . . 44, 45
—- Zillich Franz . 71

Zmijka Johann ... 18
Zubek Vincenz 50

Register der Pfarreien und Localien.
•

Althammer . ->•
Alt-Rothwasser . . . 64

Barzdorf............................. . 58
Baumgarten’ T . •. 44
Bielitz.................................................................• 13'
Bludowitz......................................................... 34
Borowa .... »... . . . ... . . 22
Brenna...............................................................44
Brusowitz ... ■ . 23

Czechowitz....................... .14

Deutschleuten . . .18
Dittmannsdorf.....................................................18
Dobratitz.................................................................. 23
Dobrau.................................................................24
Doijiaslowitz .. . . . . . 24

Einsiedel...........................................................67-
Eilgoth................................................................ 15
Endersdorf.................................................................. 69
Ernsdorf ........... 15

* :

S " ■
' '' "t

r.', v»



č)etÚ





99

Freistadt 
Freiwaldau 
Friedeberg . 
Friedek . . . » »

Gftlleschau . 
Grodzietz -. 
Gross-Gurek 
Gross-Kuntschitz 
Gross-Kunzendorf . 
Gross-Wallstein 
Gurschdorf .

Heinzendorf, Loculie 
Heinzendorf, Pfarrei 
Hermannstadi 
Hnoynik

Jablimkau .
Johannesberg 
Istebna . •. • , 
Jungferndorf

Karwin .... 
Konskau 
Krautenwalde . 
Kurzwald

Lindèwiese .
Lipowetz
L schna ...

El JLunkatf' .



100

Morawka 
Mosty
NeurWillelmsdorf
Nkdèr-’Suchau
Nieder-Thomasdorf
Niklasdorf

28
32
GO
35
55
6 G

Obergrund .
Obeiç-Suchi«^
( Iber-Tlioinasdorf
Ochab
Odejberg • .
Ogrodzon

JJjM bersdorf ,
Oftui
Perstet/ .
Paterswald .
Petrowitz
Bogwisdau .
Polnisch-Ostrau

'Pruchna . ’ 
Punzau .

71
36

:*■ 5è

41
20
49
71 

?
46
37
20
49
3 7 
42 
50

Rattimau 
Reichwaldan 
Reih wiesen 
Riegersdorf 
Roppitz . 
Sandhübel 
Saubs^orf

32
56
57







■ * 101

Schönhof ' Z'.” 39
Schwarzwasser im heisser Com. G 7
Schwarzwasser im 'Äschner Com. 42
Sedlischtz . . ............................. 29
Seibersdorf . ...................................................... 21
Setzdorf 61
Skalitz ............................. 29
Skots< hau ? . 46
Sörgsdorf 61
Steinau . 39

Teschen ...................................................... 50
Tievlitzko ...................................................... 40 '
Trzitięsch 32 ,

Û stroń 53

Waldek ...........................................62 '
Weidenau 67a
Weissbach . 62
Weisswasser . . . 63 '
Weiidrin. ...................................................... 3 3
Wildschütz ......................................... 64

Zabrzeg . .... 17 x.
Zarzicz ......................................................43’"^
Zucl mantcl ....................... 72



Veränderungen während des Druckes:

Johann Zmijka wurde am 10. Jänner 1876 auf die 
Pfarre Deutschleuten investirt.

Geschlossen am 31. December 1875.





3^’3?





974379


